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JV PRIPAŽINO ARGENTINOS VYRIAUSYBĘ
Prezidentas Guido vargu įveiks didėjančius sunkumus. 
Kariuomenė reikalauja neužleisti vietų peronistams.

BUENOS AIRES. — JAV pripažino naująją Argentinos vy
riausybę, kada pripažinimo deklaraciją jau buvo pakslebę Sovietai. 
Tarptautiniu požiūriu prezidento Guido padėtis sustiprėjo, bet 
namie bręsta nauja sunki krizė. Kariuomenės vadai reikalauja 
laikytis griežtai prieš peronistus ir neužleisti jų kandidatams, lai
mėjusiems kovo 18 d. rinkimuose, 11 gubernatorių vietų ir kitų 
valdžios įstaigų, Kongreso dauguma reikalauja su jais elgtis de
mokratiškai, nežiūrint peronistų antidemokratinių, profašistinių 
tikslų.

AMERIKA DIDINA KARINĘ PARAMA, BET 
VALDŽIA PARTIZANŲ GAUJŲ NEĮVEIKIA 

Teroristy būriai darosi didesni, jų apmokymas ir 
apginklavimas — geresnis, tvirtina karininkas 
BIEN HOA, Pietų Vietnamas. -- Amerikos korespondentai, 

esą Pietų Vietnamo džiunglėse, kur Amerikos kareiviai apmoko 
vietnamiečius ir padeda juos gabenti helkopteriais į mūšius, pa
duoda nemaža aprašymu apie pasekmingas kovas prieš komunistų 
partizanus (Vietcong arfniją) ir jų nemažus nuostolius. Tačiau 
kai N. Y. T. korespondentas Homer Bigard padarė plačią ap
žvalga apie visus mūšius, priėjo įsitikinimo, kad priešas pri

Buenos Aires gatvėse ir svar
biose strateginėse vietose pa
truliuoja armija ir federalinė po
licija, pasiruošus smogti peroni
stams, jei jie pradėtų kelti riau
šes. Bet jei jie streiko pagalba 
paraližuos Argentinos didmies
čių gyvenimą, armija turės pa
imti valdžią į savo rankas ir 
griebtis griežtų, diktatūrinių 
priemonių. Peronistai didžiau
sią pavojų sudaro sostinėj, ten 
generolai pasiuntę iš provinci
jos 5,000 kareivių sustiprinti 
vietos pajėgas.

Iškratė partijų būstines
Federalinė policija gavo įsa

kymą iškratyti visų “radikalių” 
partijų būstines. Radikalais (ir 
dar kairiais) vadinasi didžiau
sioji partija, buvusio prezidento 
Frondizio. Jai priklausė ir da
bartinis prezidentas Guido, bu
vęs senato pirmininkas, kuris 
nustebino Frondizi ir kitus par
tijos draugus, sutikdamas per
imti prezidento pareigas, kai ar
mija kovo 28 dieną areštavo 
Frondizi ir išgabeno į salą La 
Platos upėj.

Pasitraukė vidaus ministeris
Vidaus reikalų ministeris Ro

dolfo Martinez atsistatydino, nu
jausdamas prezidento Guido pa
linkimą pasiduoti generolų spau
dimui — užkirsti kelią peronis
tams į valdžios vietas, kurias 
jie turi užimti gegužės 1 dieną. 
Darbo ministeris Oscar Guiggros 
taipgi galvoja pasitraukti dėl 
tos pačios priežasties.

Prez. Gudio trečiadienį atme
tė kariuomenės ministerių (ar
mijos, laivyno ir aviacijos) ul
timatumą neįleisti peronistų į 
valdžios vietas, kurias jie laimė
jo demokratiškuose rinkimuose. 
Pefonistų darbininkų unijų fe
deracija, turinti 3 mil. narių, ki
tą antradienį susirinks svars
tyti visuotinį streiką ir kitas 
priemones, kurių jie imsis, jei. 
prez. Guido nusileistų generolų 
reikalavimams.

Kremlius stengiasi 
sulaikyti Amerikos 

atominius bandymus
Siūlo svarstyti neutralistų 

planą, jei nesprogdins bombų
ŽENEVA. — Sovietų delega

tas pasiūlė svarstyti neutralistų 
šalių planą apie atominių bombų 
bandymų uždraudimą ir paragi
no Ameriką susilaikyti nuo ato-’ 
minių bombų bandymų, kol šis 
planas bus svarstomas 17-kos 
šalių nusiginklavimo konferen
cijoj.

Plano svarstymas gali užsitęs
ti keletą mėnesių be jokios ga
rantijos, kad bus prieita susita
rimo. Amerikos delegatas Ar
thur Dean neišgavo nė šį kar
tą pasižadėjimo, kad Sovietai 
priims tarptautinę inspekciją 
prižiūrėti bandymų uždraudimą,

1$ VISO PASAULIO

Žmona sugriovė politiko karjerą
AKRA, Gana. — Prezidentas 

Nkrumah pavarė iš vyriausybės 
pramonės ministerį Krobo Edu- 
sei. Jo žmona sukėlė audrą pa
auksuota lova už $8,400. Vy
ras pripažino, kad auksinė lova 
nesiderina su prezidento skelbia
mu socializmu. Jis skrido į Lon
doną pas žmoną pirkinį likviduo
ti. žmoną šiaip taip prikalbino 
atsisakyti karališkos lovos, bet 
firma atsisakė pinigus grąžinti, 
žmogus nenujaučia tamsoj laiko

CUNEO, Italija. — 20 italų 
mokslininkų ir studentų nusilei
do į 1,200 pėdų urvą ištirti, ar 
žmogus, gyvendamas tamsoje, 
gali nujausti dienos laiką lauke. 
Pasirodė, kad negali. Jie pasi
ėmė su savim 5 gaidžius, 5 viš
tas ir 4 kralikus, kad ištirtų jų 
mechanizmą, kuris pasako jiems 
laiką gyvenant tamsoj.
U Thant permokėjo už nuomą

NEW YORKAS. — Valstybės 
nuomų , kainų prižiūrėtojas Ro
bert Herman nustatė, kad na
mų savininkai (Minerva Courte, 
Ine., įgaliotiniai) Henry Levine 
ir Max Frank ėmė iš JT gen. 
sekretoriaus U Thant už 11 kam
barių butą $1,050 per mėnesį, 
ir neseniai nuomą pakėlė iki $1,- 
200. Pagal nuomų priežiūros 
įstatymą, jie galėjo imti $402.- 
50 per mėnesį. Jei skundą bū
tų iškėlęs pats nuomininkas, jis 
gautų visus permokėtus pinigus, 
$17.19 po atgal. Kadangi sukty
bę susekė valstybės atstovas, 
valstybei teks du trečdaliai per
mokėtos nuomos, o pačiam nuo
mininkui, Burmos vyriausybei 
— likusis trečdalis.

Vargas su duchaborais
TRAIL, B. C., Kanada. — Fa

natiškos duchaborų sektos na
riai (rusų emigrantų ainiai) iš
sprogdino natūralių dujų vamz
džius tarp Savannah ir Nelson. 
Kanados liberaĮiška valdžia jiem 
atrodo religijos persekiotoja, ir 
už tai jie keršija sprogdindami 
tiltus, vamzdžius, valdžios įstai
gas.

Žinios pataisymas
Baltųjų rūmų kultūros centro 

pirmininkais paskirti dabartinio 
ir buvusio prezidento žmonos, 
Mrs. John Kennedy ir Mrs. 
Dwight Eisenhower, ne buvęs 
prezidentas, kaip per klaidą bu
vo parašyta vakar šioj vietoj.

Red.

jei būtų prieita šio susitarimo.
Neutralistai, kad ir pramato 

Sovietų kėslus, bet kalbina Ame
riką jų planą svarstyti. Penkta
dienį nusiginklavimo konferen
cija grįš dar kartą prie šio pla
no. Neutralistų kompromisinį 
planą, gana palankų Sovietams, 
paruošė Indija, Brazilija, Šve
dija, Marokas, Etiopija ir Jung
tinė Arabų Respublika.

UNITED PRESS - NAUJlr.x\Ų i-u.nu
Kariai ir civiliai žiūri į kulku suvarstytą usnkvežimį, kurio vairuotojas žuvo, bandydamas pa

bėgti iš ryty Berlyno. Tačiau 'sunkvežimis, smarkiai apšaudomas, pramušė skyle sienoje ir atsi
dūrė vakaru Berlyne. To dėka kiti du važiavusieji sunkvežimiu atsidūrė laisvėje, nors ir jie buvo 
sužeisti.

SOVIETAI ATŠAUKĖ IŠ RYTU BERLYNO 
MARŠALĄ KONEV, VYR. ARMIJOS VADĄ 
Kremlius reagavo į generolo Clay grqzinimq Amerikon 

BERLYNAS. — Sovietai, gundydami Vakarus į derybas Ber
lyno konfliktui likviduoti, atšaukė iš Rytų Berlyno (Potsdamo) 
raudonosios armijos viršininką Rytų Vokietijoj maršalą Konevą. 
Prieš savaitę buvo paskelbta Berlyne, kad prezidento Kennedžio 
specialus įgaliotinis Vakarų Berlyne generolas Lucius Clay grįš 
į New Yorką, nors ir pasilieka prezidento patarėju Berlyno klau
simais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Maršalo Konevo pakeitimas 

generolu Jakobovskiu turi aiškų 
ryšį su griežto antikomunistinio 
generolo Clay atšaukimu į Ame
riką. Išeina, kad abi pusės pa
rodė norą sušvelninti atmosferą 
ir paruošti dirvą vaisingesnėms 
deryboms.

Berlyno svarba Vakarams
Gen. Clay grįžo iš Amerikos 

į Berlyną sutvarkyti likusius už
davinius, padrąsinti berlynie
čius. Už savaitės kitos, jis grįš 
prie savo civilių pareigų New 
Yorke. Jis yra Continental Can 
Co. prezidentu.

Būdamas Bonoje, gen. Clay 
trečiadienį priėmė grupė Chica- 
gos laikraštininkų ir pasakė: jei 
Amerika nebus tvirta Berlyno 
ginče, ji susilauks dar didesnių 
rūpesčių. Jis išvedžiojo, kad Va
karams netekus Berlyno, patek
tų į pavojų Vakarų Vokietija ir 
visa Vakarų Europą, sugriūtų 
Nato gynybos sąjunga ir Euro
pos bendroji rinka.
Sovietams jokio pavojaus nėra

Nebegirdėti nė iš Maskvos 
propagandistų, kad “Vakarų im
perialistai” kėsintųsi į Rytų 
Berlyną, iš čia į Rytų Vokietiją 
ir į visą Rytų Europą, kurioj 
prieš karą gyveno laisvos, nepri
klausomos tautos, o po karo pa
virto Maskvos kolonijomis.

Tad prezidento Kennedžio pa
reiškimai praeitą trečiadienį 
spaudos konferencijoj, jog Ber
lyno paktas yra lygiai gyvybi
nės svarbos Amerikai ir Sovietų 
Sąjungai, skambėjo neįtikinan
čiai. Ilgus mėnesius buvo girdi
ma iš Washington©, kad Berly
no krizė yra dirbtiniai sukelta 
Chruščevo. Tegu jis krizės ne
bekelia, ir Berlyno konfliktas sa
vaime dingtų.

♦ Amerikos aviacija išbandė 
iš B-25 bombonešio naujo tipo 
balistinį sviedinį, skirtą taiki
niams žemėj naikinti.

★

♦ Argentinos kariuomenės mi
nisterial (armios, laivyno, avia
cijos — visi kariškiai), pasitarę 
su visų trijų rūšių ginklų vir
šininkais, įteikė prezidentui Gui
do ultimatumą: uždrausti pero
nistų partijas ir neįleisti jų kan
didatų į valdžios vietas, laimė
tas per rinkimus.

♦ Nikita Chruščevas, sveikin
tas Fidel Castro už invazijos su- 
truškinimą prieš metus laiko, pa
žadėjo Kubą remti ginklais ki
tos invazijos atveju, “kuris pa
sibaigsiąs dar gėdingiau impe
rialistams”.

♦ Alžerijos arabų sukilėlių 
vyriausybės užsieny (Tunise) 
vicepremjeras Ben Bella, nese
niai paleistas iš prancūzų kalė
jimo, pasisakė už revoliucijos, 
kautynių veiksmų prieš Prancū
zijos armiją atnaujinimą. Pran
cūzai paskyrė naują armijos vir
šininką, gen. M. Fourquet, ku
rio uždavinys yra sutruškinti sa
vo teroristų armiją įr apraminti 
arabus.

♦ Anglų diplomatai Guy Bur
gess ir Donald MacLean, pabėgę 
1951 metais į Sovietų Sąjungą 
su Anglijos ir Amerikos valsty
binėmis paslaptimis, esą patekę 
į Kremliaus valdžios nemalonę. 
Londone buvo pasklidę gandai, 
kad jie trečiadienį atskris namo. 
Scotland Yard išsirūpino iš teis
mo leidimą juos areštuoti, jei jie 
tikrai būtų iš Sovietų Sąjungos 
ištremti ir grįžtų į Angliją.

,— Kardinolas Spellman paau
kojo $5,000 į fondą išpirkti ku
biečius invazijos belaisvius iš 
Castro kalėjimo. Belaisvių pirk
lys reikalauja $62 mil. Iš 1,179 
belaisvių 60 invalidų ir sergan
čių sekmadienį atskrido į Flori
dą. Už juos Kubiečių šeimų komi 
tetas pažadėjo sumokėti $2.5 mil. 

Buvęs ambasadorius 
už invaziją į Kubą 
Castro tik jėga nuverčiamas, 

aiškina Spruille Braden
WASH1NGTONAS, D. C. — 

Spruille Braden, buvęs ambasa
dorium Argentinoj ir Lotynų 
Amerikos skyriaus vedėju vals
tybės departafpente, ragina JAV 
vyriausybę panaudoti aviacijos, 
armijos, laivyno ir marinų pa
jėgas komunistinei Castro val
džiai nuversti.

Pareiškime senato užsienio 
reikalų k-te jis pasisakė prieš 
“pažangos sąjungos” programą, 
pagal kurią Amerika suteiks Lo
tynų Amerikos respublikoms $2’0 
bil. per 10 metų. Jis netiki, kad 
ekonominės programos dėka 
pradings komunizmo pavojus 
Lotynų Amerikoj. Kas kita, jei 
Amerika sutruškintų komunistų 
diktatūrą Kuboj.

Kubiečiai organizuojasi kovai
Buvę Castro revoliucinės ar

mijos karininkai, pabėgę į Ame
riką iš nusivylimo Castro pasu
kimu į komunizmą, organizuoja 
iš kubiečių pabėgėlių kovos or
ganizaciją ir planuoja išsikelti 
į Kubą be JAV pagalbos ir pa
tarimų.

IPartizaninę armiją kubiečiai 
organizuoja Floridoj ir Portori- 
koj. Jie nesvajoja sutelkti to
kias galingas jėgas, kad suruoš
tų atvirą invaziją. Jie mano 
išsikelti į Kubą mažomis grupė
mis ir prisidėti prie tenykščių 
partizanų, kovojančių Escamb- 
ray kalnuose.

Jie mano, kad nuolat sunkė
jant! ekonominė padėtis Kuboj, 
didelis gyventojų skurdas ir nu
sivylimas Castro pažadais su
kurs artimoj ateity palankias 
sąlygas jų kovai.

Sušaudyti trys 

spekuliantai
Lietuvos Aukšč. Teismo vasa

rio 10'd. nuosprendžiu buvo nu
teisti sušaudyti F. Kamineris, 
M. Rabinovičius ir A. Reznickas. 
Jie buvo apkaltinti valiutinių 
operacijų pažeidimu ir spekulia
cija valiuta. Kaip praneša “Tie
sa” (90 nr.), A. Tarybos prezi
diumui atmetus trijų malonės 
prašymus, nuosprendis buvo 
įvykdytas. (E) 

daro Pietų Vietnamo gynėjams

Fshombė patenkintas 
Jungtinėm Tautom
Išgelbėjo iš Kongo nelaisvės
ELISABETHVILLĖ, Katan

ga. — Moise Tshombe bene pir
mą kartą pasakė gerą žodį apie 
Jungtines Tautas. Grįžęs iš Kon
go sostinės Leopoldvillės, jis pa
sakojo korespondentams, kad 
Jungtinių Tautų armijos karei
viai ištisą naktį grūmėsi su Kon
go kareiviais aerodrome, jam sė
dint lėktuve ir nekantriai lau
kiant, kuo konfliktas baigsis.

Prieš keletą savaičių Tshom- 
bė atskrido į Leopoldvillę dery
boms su premjeru Adoula, sutei
kus Jungtinėms Tautoms garan
tiją, kad jam nieko neatsitiks. 
Taikos derybos nebuvo vaisin
gos. Tshombe trečiadienį nuta
rė skristi namo į Katanga pasi
tarti su saVo valdžios nariais. 
Kongo premjeras Adoula pa
siuntė į aerodromą kareivius, 
įsakius neleisti pakilti Tshom- 
bės lėktuvui.

JT įgaliotiniai, atsakingi už 
Tshombės asmeninę apsaugą, 
davė žinią generaliniam sekreto
riui New Yorke U Thantui. Jis 
įsakė panaudoti visas reikalingas 
priemones Tshombei iš kongiečių 
nelaisvės išvaduoti. Po 12 va
landų laukimo, jo lėktuvas ga
lėjo pakilti kelionei.
Prieš konfliktą Tšhombė žadėjo 

grįžti kitą savaitę tęsti derybas 
apie Katangos grįžimą į Kongo 
respubliką. Bet dabar neaiš
ku, kad jis begrįžtų. Praeitais 
metais, atskridus jam derėtis į 
Oriento provinciją su Kongo pre
zidentu Kasavubu, buvo areštuo
tas ir išlaikytas 3 mėnesius -ir 
vos nenužudytas. Tą kartą jį 
išgelbėjo Kongo armijos virši- 
ininkas gen. Mobutu.

JAV nusiginklavimo 
planas-absurdas, 

sako Goldwater
Amerika gali įsipainioti 

į savo pačios pinkles
WASHINGTONAS, D. C. — 

Konservatyviškųjų respubliko
nų vadas senatorius Barry Gold
water (Ariz.) vadina JAV vy
riausybės nusiginklavimo pro
jektą absurdu. Nieko geresnis 
nesąs nė Sovietų nusiginklavimo 
planas. Amerikai nėra prasmės 
lenktyniauti su Kremliaus ab
surdiškume, sako senatorius.

Nusiginklavimo konferencijai 
įteiktame Amerikos plane pa
siūlyta per 6 metus sumažinti 
kariuomenę ir ginklus dviem 
trečdaliais, o per 9 metus — vi
siškai panaikinti valstybių ka
riuomenes ir sukurti tarpvals
tybinę (Jungtinių Tautų) poli
ciją.

Amerika savo siūlymais atsi-

dar didesnių nuostolių.
Korespondentų žiniomis, ko

munistų partizanai laimi dau
giau mūšių, negu pralaimi. Ypač 
jų jėgos stiprios Kambodijos pa
sienio džiunglių fronte. Ameri
kos majoras Samuel Merrill pa
sakojo korespondentui, kad pra
eitą rugsėjo mėnesį, kada jis at
vyko į Pietų Vietnamą, komu
nistų partizanai puldavo mažo
mis grupėmis, daug greičiau 
bėgdavo iš mūšio lauko į džiung
les ir buvo menkiau apginkluoti 
bei apmokyti.

Esą aišku, kad per pastarąjį 
pusmetį komunistų partizanų ar
mija sustiprėjo. Juo daugiau 
Amerika stiprina pietinius viet
namiečius, juo daugiau partiza
nams remia šiaurės Vietnamas. 
Kai jo ištekliai išsiseks, partiza
nų ginklavimą, apmokymą per
ims komunistinė Kinija.

Du amerikiečiai nelaisvėj
Užpraeitą savaitę komunistų 

partizanai staigiu puolimu su
naikino pietinių vietnamiečių 
postą, kur buvo keturi Ameri
kos armijos instruktoriai-puska- 
rininkiai. Iš jų du buvo sužeisti. 
Komunistai, pasitraukdami į 
džiungles, sužeistuosius nušovė, 
o kitus du nusivedė.

Dabar patirta, kad jie vedžio
ja amerikiečius belaisvius po 
kaimus, kuriuos yra užvaldę ko
munistai, kad įrodytų, jog viet
namiečių “vidaus reikale” daly
vauja Amerikos kareiviai.
Tiesia plentą iš Kinijos į Laosą

Kaimyninės Laoso valstybės 
teritorija, kurios didžioji dalis 
yra užimta komunistų, taipgi iš
naudojama karui prieš Pietų 
Vietnamą. Per Laoso teritori
ją komunistai prisiunčia iš šiau
rės Vietnamo daugiau kareivių 
antrajam Frontui Pietį! Vietna
me.

Vakarų kariniai stebėtojai nu
statė, kad komunistinė Kinija 
pratiesė į Laoso teritoriją iki 6 
mylių kelią ir skubiai tiesia to
liau, kad pagerintų kariuome
nės, ginklų, karo reikmenų ga
benimo sąlygas tolesniems užka
riavimo žygiams.

Keliui priskiriama didelė stra
teginė reikšmė. Jis sujungia Ki
niją su Laoso sritimis, kurias 
yra užėmė komunistų, neutra
listų sukilėliai.

Kinijai braunasi Indijon
Indijos premjeras Nehru pra

nešė kongresui, kad komunisti
nės Kinijos kareiviai užėmė dar 
kiek Indijos pasienio teritorijos 
Ladhak provincijoj. Indija im
sis visų reikalingų priemonių at
gauti savo teritoriją, kalbėjo 
Nehru.

liko nuo didžiųjų “pacifistų” — 
Sovietų Sąjungos. Ji pasiūlė vi
siems ir visiškai nusiginkluoti 
per 4 metus. Goldwater įspėjo 
Amerikos vyriausybę neįsipai
nioti savo pačios pinklėse. Spren
džiant iš naujojo biudžeto tokio 
pavojaus nematyti. Jis bus di
džiausias taikos laikais: $48 bil.
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7338 S. Sacramento Ave., Chicago, III. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKISKur praktinio sporto darbo gairės?
Besklaidant mūsų sporto sky

relius ir sportą, daug kur užtin
kame nuotraukose šalia koman
dų dalyvių net ponus instrukto
rius ir trenerius, kas jau ates
tuoja, jog mokymui žmonių esa
ma ir pasiruošimas viena kita 
linkme, atrodo, turėtų eiti gana

kalbos! Sauvaliaudami ir savuo
ju dabartiniu sportiniu intelek
tu vadovaudamiesi toli esame 
nuo taip svarbių uždavinių. Kai 
vadovaujantieji ir padalinių ner
vai — kadras, turės aiškius me
tinius darbo programos barus 
mokyme ir kai kasmetinės suei-

Brandenburg Kentucky. — Olin Mathieson cheminėje įmonėje įvyko sprogimas, kurio nuostoliai 
siekia kelis milijonus dolerių. Kiek žinoma, sužeista 30 įmonės darbininkų.

Waukegan, Ill.: Kuzmickus, 
Celia, 923 Lincoln; Sinickas, 
Ilona, 526 N. Sheridan.

Bukauskas, Ruth, 6777 W. 
113th St., Worth, Ill.

Išmintis glūdi galvoj, ne barz
doje.

paslankiai. Tokiu prisistatymu 
ir tituliniu žingsniu paraduojan
tieji asmens daugumoje neturi
nei mažiausios nuovokos apie 
bendro pasiruošimo elementus 
nei vienoje sporto šakoje, neži
no ir nesupranta metodinės pu
sės, nesugeba suregsti planin- 
gesnės programos ir nesukigau- 
dydami kokiu keliu eiti, labai 
lengva sąžine manevruoja žmo
nėmis, jų sveikatingumu, auklė
jimu ir apskritai pilnutiniu ug
dymu fiziško lavinimo plotmėje.

Mes turime gana gražių isto
rinių pavyzdžių, kur pradžiokas 
dalyvis 14-metis(ė) su tuolaiki
ne pasekme 5.50, o mergaitė 4.45 l 
mtr. (apytikriai imant) , plius Į 
geros prigimties sprintams, per I 
pilną dešimtį metų aktyvios vei
klos neprašoko 6.50, o mergaitė 
5.20-5.50 mtr. Tokia pat analo
ginė padėtis, kai 14-metė su 13,4 
-13.5 sek. 100 mtr. arba 60-8.3 
sek. po 10-mečio vis dar kabojo 
virš 13. Tokių apybraižų rastu- 
mėm ir mėtymuose, bet čia pa
duotieji kalba už pragaištingą 
sportininkų eliminavimą į atsi
likėlių ir negabiųjų klasę, nes su 
tokiais pradžios daviniais ir len
gvu sprinto žingsniu, kuris šuo
liui į tolį ypatingai svarbus yra, 
jaunuolis turėjo žymėti 6.80- 
7.20, o mergytė 5.50-5,80, ma
žiausiai. Spaudoje tada mus 
maitino rekordais, geriausiomis 
pasekmėmis, kurios greitai ap
silpo ir tokiu apaštalavimu gerų 
trenerių rankų, liko nurašytos 
menkos vertės pasekmėms.

Graudu matyti ir skaityti įvai
rius išrinkimus ir paskyrimus 
praktinei sporto šakai tvarkyti 
tokių asmenų, kurie niekada ne
buvo, nėra ir kažin ar bus nau
dingi tam darbui, nes jei ligi šio 
meto nesidomėjo ir nuošaly tū- 
nodami vienur kitur šmelkštelė- 
jo vardan sporto, o ypač kaimy
nystėje ar jo gyvenamam mies
te pūstelėjus apT’gardinėms ar 
metinėms žaidynėms, tai jis jau 
veteranas, darbuotojas, galiau
siai, jei į aikštę ateina — trene
ris.

Materialinės, rhoralinės. pro- 
pogandinės ir sveikos sportinės 
minties ugdymo bei palaikymo 
talkininkai, jei jie kartais ir pra
šautų vienu kitu atveju, savo 
planu eigoje, niekada nepadarys 
tiek skriaudos gyvybingajam 
elementui — sportininkams, kai 
instruktoriai — treneriai.

čia glūdi mūsų kertinis pa
matas visos sportinės darbo

gos lygins, derins, taisys, ruoš 
ir patirties duomenimis remian
tis, ieškos naujų kelių, artimai 
apžvelgiant (kiek įmanoma mū
sų sąlygose) kitų kraštų tos rū
šies darbą, kada bus žmonių su
telktas vienetas šio darbo eigai 
realizuoti, tada prasidės tikro
ji sportinio veikimo linkmė, ku
rioje ras prideramą vietą ir pil
ni nuostatai, teisėjų vaidmuo, 
rungtyninė org-ja, pasekmės ir 
brandus metinis balansas.

Šie elementai savyje sustipri
na paties sportinio veikimo 
griaučius, laiduodami discipli
nuotą šeimą. Tai būtų kartu 
gražiausias indėlis lietuviškojo 
veikimo plotmėje, kurtis savo 
svoriu ir įtikinančia linija taptų 
pilnateisiu kultūros nešėju kitų 
gyvenimo apraiškų tarpe. Nei 
“olimpiados” medaliai, nei sau
si punktai, nei memorandumų 
ilgumo pranešimai tam nepasi
tarnauja, todėl seniai šaukiamas, 
laukiamas, nes jau ilgiau delsti 
negalime, darbo pralaužimo 
frontas, turi įvykti skubos ke
liu. Gana tūpčiojimų ir aima
navimų !

ROCKFORD, IU.
Vyrų choro metinis koncertas

Rockfordo Lietuvių Vyrų cho
ras rengia metinį koncertą, ku
riam vadovauja muz. Antanas 
Linas. Koncertas įvyks sekma
dienį balandžio 28 dieną Lietu
vių Klubo salėje prie Indiana 
avė. Pavasariui atėjus ir gėlės 
žydi ir paukščiai koncertus ren
gia, tad ir mūsų Vyrų choras 
po ilgos gilios šaltos žiemužės 
staiga sukilo. Kad ir per žiemą 
sniego pūgose ir 10 iki 15 laips
nių žemiau nulio šaltyje, bet vy
rai ūpo nepritrūko ir ėjo, mo
kėsi, repetavo, dainavo ir lavi
nosi, tad dabar su pavasario 
paukšteliais nori pasirodyti sa
vo mieliems tautiečiams,, ką per 
žiemą yra atlikę išmokę lietu-; 
visko meno srityje.

Mokytojas Linas ir gi nė vie-1 
nos repeticijos nepraleido, nors Į 
kiekvieną kartą turėjo atvyktiį 
per 100 mylių, kad ir audra pū
ga ar speigas.

Taigi tie pasiaukoję vyrai — 
Choras ir pats chorvedys, — 
kviečia visus atvykti į jų paruo
šiamą meno šventę ir įvertin
ti jų pastangas.

Iš Chicagos atvyksta svečiai 
solistai, dalyvauti Vyrų choro

TAMPA. FLA.
Vieni atvažiuoja, kiti 

išvažiuoja
Iš Floridos žinučių netrūks

ta. Tačiau čia jau tiek daug 
lietuvių, jog ir žinučių yra 
daugiau, negu laikraščiuose 
užtinkama. Todėl ir aš suma
niau prie žinučių teikimo prisi
dėti: parašyti apie tai, apie ką 
Naujienose dar nebuvo rašyta-.

Balandžio 11 d. turėjome iš
leistuves ponams Z. A. Sto
ginius, kurie žiemą praleidę, 
sumanė grįžti į žiemius. Išleis
tuvės įvyko tuoj po dainų pa
mokos ponų Zdanių reziden
cijoje.

Mat, pas ponus Zdanius su
sirenkame dainuoti (turime su
organizavę chorą, kuriam va-

dovauja p. Zdanis). Ponui Slo
giai priklausė mūsų chorui ir 
buvo ištikimi pamokų lanky
tojai.

Išleistuvių pobūvyje matėsi 
Jukniai, Rodavičiai, Zdaniai, T. 
Pabarškienė, S. Puniškienė, Jo
nas Puniška, Adomas Levickis, 
Marė Dambrauskas ir kiti.

Visi išvykstantiems daininin
kams Stogiams palinkėjo lai
mingos kelionės ir kitą žiemą 
vėl grįžti pas mus.

Lietuvių kaimelis susilaukė 
naujų svečių: pas Aleksą Ali- 
naucką buvo sustoję geri Chi
cagos veikėjai ir tautiečiai Emi 
lija ir Kazimieras Dokai. Porą 
savaičių praleidę, jie iškelia
vo į Miami, norėdami daugiau 
su Florida susipažinti ir jos
gražumais pasigėrėti. Gęgužės 
mėnesį vėl žada traukti atgal

apimties, atsižvelgiant į dabar- koncerte ■— Stasys Baranaus- 
tinę įvairių sporto šakų pasiruo-, kas, Faną Stankaitytė ir Valen- 
šimo eigą ir tobulinimą. Mums ' tinas Liorentas. Jie dainuos so- 
reikia bendros ir suprantamos 'Jo duetais ir drauge su Vyrų

- ------------ ------------ - ■ - ---------------J L -S

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA i
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

. knygų spintą ar len.yn^:
K. Sielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Sielinis, DiENUJANT, gražiai Įrišta, 464 pusi.................. $6.00
Pro.. Vaci. 3i tiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi. .....  .........................  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — £3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., Įrišta — $3,0(1, 
minkštais viršeliais — ...................................... $2.00 :

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI iR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
.Tif. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūuzius, RAŠTAi, 250 pusi.......................................... $3.00 j
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

cd pusi., .... $1.00 ’
S. Micheisonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.

Įrišta — <5.00 minkštais viršeliais — .................. $4.00
Dr. v. S. uogiene, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pud., uabar tik ............................................... $10.00

NAUJIENOS,
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i Motors korporacija užpatenta
vo. Suprantamas daiktas, už 
tuos išradimus jis gaus tinka- 
mą atlyginimą.

Jonas yra jau mirusių Ag
nes ir Andriaus Gustaičių, gy
venusių Detroite, sūnus. Jau
nesnysis Jono brolis, Walter 
Gustaitis, gyvena Los Angeles 
(Calif.), kur turi savo “Ideal 
Gage Co.” fabriką.

Jonas ir Walter Gustaičiai 
yra žymios veikėjos politikoje, 
čikagietės Donna Gustaitytės- 
Kamm broliai. Ponios Karam 
sūnus David yra jaunas inži
nierius, kuris jau spėjo pasi
žymėti erdvių ir raketų vyk
domoje programoje.

Žinąs

Iš 5,158 25 lietuviai
choru ištraukas iš Verdi operų. 
~ tPo koncerto bus užkandžiai, 
šokiai ir linksmi pasikalbėjimai.

Trumpai
Mirė Jiėva Malakauskienė, su

laukusi 81 metų amžiaus, Rock- 
foyde išgyvenusi 50 metų. Buvo 
gera šeimininkė, visi kaimynai 
ją gerbė, kad buvo draugiška ir 
teisinga moteris. . Paliko vyrą 
ir dukrelę ir dvi seseris, kurios 
gyvena New Yorko valstybėje. 
Palaidota Green Woods kapinė
se.

Lietuvių Klubo šeimos pusry
čiuose praeitą sekmadienio rytą 
nuo 8:30 vai. iki 11 vai., daly
vavo apie 300 žmonių. Svečiai 
vieni išėjo, kiti atėjo. Buvo gra
žu matyti, kaip tėvai su savo 
vaikais stalus apsėdę pusryčia
vo ir viskas buvo nemokamai. 
Tai buvo klubo fundacija.

Mūsų ligonių mažėja. SLA 
77 kuopos narė p. Bielskienė da
bar yra ligoninėje. Buvo susir
gę ir išvežti į ligoninę p. Požėra, 
kurs jau sugrįžo, bet dar ligonis; 
Adomas šernas irgi sugrįžo iš 
ligoninės, pamažu taisosi; ponia 
Bielskus išvežta į ligoninę. Ji 
su savo vyru vėliausiai iš Vo
kietijos atvyko į Rockfordą.

Nespėjome į talką. Balfo sky
rius surinko daug gerų drabu
žių, kuriuos buvome žadėję pir
mininkui Augustui Pociui padė
ti supakuoti, o kai nuvykome, 
tai jau V. Keršys, p. Savickienė, 
p. Pocius ir jo žmona buvo jau

į Chicagą. Illinois valstybinė stipendi-
Nelauktai, netikėtai sušilau- jų (scholarships) komisija pa

kulne ir mes svečių: atvyko ^skelbė sąrašą 5,158 aukštesnia- 
sūhus. Henry kartu su sayo 'sias mokyklas baigiančių mo- 
žmonele ir sūnum Poviliuku, kinių, kurie pripažinti kvali- 
kurio dviejų metų gimtadienį fikuoti stipendijai gauti, 
kartu atšventėme. Sakė, kad i iš tų 5,158 yra atrinkta 1,907 
pabėgę nuo šalčių. Esą nusibo- mokiniai, kurie gaus po $600 
do kasti sniegą. Pasisvečiavę, stipendijas stojant į kolegiją 
pav:ešėję kurį laiką, jie vėl iš- ar universitetą; kitiems duoda-
važiavo į savo Orlando Parką, mi pažymėjipiai, pripažįstant 
Chicagos priemiestį. juos kvalifikuotais premijai

Stipendijas gaunančių sąra
še yra šios lietuviškos pavar- 

i dės:
Damašauskas, Robert, 4443 

S. Talman; Dambras, Dalia, 
14201 S. Western; Dirmeikis, 
Michael, 6118 S. Francisco; 
Grandys, Robert, 4251 N. Spaul 
ding; Katilavas, Richąrd, 
10922 S. Whipple; Kilkus, Pe
ter, 4352 S. Washtenaw; Kip
nis, Ronald, 4439 S. Sawyer; 
Krukones, Michael, 6458 S.

Taip mes ir leidžiame lai-! 
ką, vienus svečius pasitikdami, ' 
o

Automobilistų tautybė
Ford Division vyriausias ad

ministratorius, 'Mr. L. A. lacoc- 
ca, pasakoja apie Frankfurto 
automobilių parodą, kurioje 
jis buvo apsilankęs praėjusį ru
denį:

“Mano įdomumą sukėlė du 
dalykai. Viena, susidomėjimas 
paroda buvo tiek didelis, kad 
lankytojams, norėjusiems gau
ti knygų apie automobilius, te
ko stovėti eilėje kartais po pu
santros valandos; antra, aš pa-j 
stebėjau, kad turintieji bilietų i 
šakneles, suteikiančias teisę 
trumpam bandomajam pasiva
žinėjimui, netingėjo dar gero
kai ilgai pastovėti kitoje ilgoje 
eilėje. Tikrai, mūsų giminai
čiai — europiečiai labai domi
si automobiliais.

Parodos rengėjai išvystė įdo
mią teoriją apie parodos lanky
tojų tautybę.

— Jei svečias pakelia gaub
tuvą ir pasižiūri motoro, tai jis 
— vokietis.

— Jei jis žiūri į automobilio 
vidų ir tiria pamušalų kokybę, 
tai jis — anglas.

— Jei jis susidomėjęs auto
mobilio forma ir jo linijomis, 
tai' jis — prancūzas.

Jei jis paspaudžia signalo 
migtuką, tai jis — italūs.

—-Ir, jei jis žiūri dydžio ir 
kainos etiketės, tai jis — ame
rikietis”. I. R. P. |

--------------------------- ---------------------- -------

TRUMPAI
♦

— Kunigunda Končienė, 3139 
So. Halsted St., (Tel.: 225-1168) , 
kviečia savo kostumerius ir 
svečius atsilankyti į Velykų 
Dieną. Šeimininkė • pavaišins 
svečius skaniais užkandžiais, i 
apdovanos margučiais, o mar
gučių muštynių laimėtojui bus 
paskirta premija. (Pr.). 1

Every Litter] 
Bit Hurts. .j

KEEP 
^AMERICA" 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabar.dote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
ior. jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gi s. Tuojau pašalina krankimo, ko, 
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu- 
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už- 
F'ildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timu’ Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — pfąneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

LINTON DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonu: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Xtu^ra kėsdieji nuo 7 vai. ryto iki 
11 vąl. vakaro, o sekmadieniais 

, npo K) ryto iki 8 vai vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

kitus išlydėdami.
S. Puniškienė

DETROIT, MICH.
Gustairs išradimas 

užpatentuotas
Inžinierius Jonas Gustairs 

(Gustaitis), gyvenas Royal 
Oak, Detroito priemiestyje, yra 
vyriausias Chevrolet automo-
Dilių projektavimo inžinierius. Campbell; Labanauskas, Min-
Depresijos metais jis baigė ae- dangas, 7212 Whipple; Lapins- 
ronautikos inžįnerijos mokslą įkas, Gerald, 433 W. 1Q0; Man- 
Delroito universitete ir prade- Įkils, Barbara, 2254 S. Marshall; 
jo dirbti automobilių įmonėje. Mickevičius, .John, 6110 S. Ar-

Prieš kurį laiką inž. Gustai-I tesi an; Misiūnas, Romuald,
tis išrado mechaninę motoro 
kombinaciją. Jo išradimą Ge
neral Motors korporacija pri
ėmė ir užpatentavo. Kovo mė
nesio “Machine Design” žur
nale tilpo išradimo iliustruotas 
aprašymas.

Tai jau trečias inž. Gustai
čio išradimas, kurį General

j 3331 S. Halstėd; Povilaitis, Da- 
vid, 8601 Morgan; Tamošiūnas, 

i John, 5919 S. Hermitage; Venc
lovas, John, 6004 S. Artesian; 
j Viršila, Roberta, 3436 Union; 
I Visockis, Charles, 3755 W. 54 
St.

Aurora, Iii.: Jucius, Geraldi- 
i ne, 457 Palace.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
įVAIRIfl^B NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
rųo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules-100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1V2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

arti

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-3209 b

bebaigiu darbą. Sudarytas 160 
svarų gerų drabužių siuntinys, 
skirtas siųsti lietuviams į Su
valkų Trikampį.

1 Jetuvių Klubo susirinkime.! Į 
nutarta modernizuoti Klubo sa
lės sceną. Išrinkta 4 vyrų ko- į 
misija. Lietuvių klubo salės see- , 
na yya plačiausiai žinoma iš vi
sų klubų salių Rockforde; turi Į 
apie 40 pėdų pločio, šviesas sce
noje įrengė patys choristai, kaip 
sugebėjo, — daug vielų, tik ma
ža šviesos ir neatitinka miesto ! 
taisyklėms, čia komisija turės j] 
išdirbti planą, sužinoti tiek vis- I 
kas kaštuos ir pranešti klubo di- j 
rektoriams ar susirinkimui.

L. K. Vyrų Choro koncertas || 
jau čia pat. Įvyksta sekmadienį ĮĮ 
balandžio 29 d. Chorui asistuos p 
geriausi Chicagos solistai — Ba- j 
ras, Stankaitytė ir Liorentas. i 
Mūąų vyrai muziko Lino vado
vaujami, po įtempto ir kruopš- i 
taus darbo yra pilnai pasirengę | 
pateikti Rockfordo lietuviams ar 
jų svečiams didelę kultūrinę do- i j 
vaną. Plačiau bus Naujienose I 
vėliau. žvalgas

2



M. GRIšKONISPAGONYBĖ KRIKŠČIONYBĖJE
LAISVOJI TRIBŪNA

Garbė Tau, Viešpatie, už
/amžinąjį taką 

Nuo žemės dulkių lig žvaigždžių, 
Garbė už saulę, kur kas rytas

teka, 
Ir už didybę mūs mažų širdžių!...

Šiuo posmu (B. Brazdžionio) 
ir jo mintimis pradėta vaikų lie
tuviško židinėlio Kalėdų šventė 
sausio mėn. 13 d., kuri jau vėlo
kai po tos šventės net keliuose 
mūsų tautininkų spaudos laikra
ščiuose O. A. ir O. Algminienės 
apšaukta pagoniška, šios dvi 
autorės (iš pavardženklio yra 
pagrindo manyti, kad viena, bet 
tai nesvarbu) išeina į spaudą 
apologečių vaidmeniu. Būtų la
bai gražu, didinga ir kilnu, jei
gu šiuo atveju būtų kas ginti 
ir nuo ko. Tačiau šį kartą be
ne bus išėję atvirkščiai, pagal 
vyskupo Baranausko žodžius, 
kad kryžiuočiai, nešdami krikš
čionybę kitiems, “patys pagonys 
tapo”. Sutikime, pradžioje, kad 
ji, O. A.-O. Algminienė, ką ra
šo, yra tuo įsitikinusi.

Visas reikalas sukasi štai apie 
ką. Siekiant kiek praeities, D. 
Petrutytės ir M. Varnienės (ne
menko pedagoginio stažo auk
lėtojos) lietuviškame vaikų ži
dinėlyje jau Vokietijos stovyk
lose Kalėdas švenčiančius vai
kus atlankydavo; tarp ko kita, 
vaidila, o ne Kalėdų senis. Ta
da nei stovyklose gyvenantieji 
dvasininkai (ir dabar jie ne
prieštarauja), nei O. Algminie

nė neprieštaravo, šiais metais 
be vaidilos, Betliejaus tvartelio 
fone buvo tekanti saulė — at
neštos krikščionybės šviesos sim
bolis. Visai nebuvo eglės. Vir
šuje Betliejaus tvartelio — Bet
liejaus žvaigždė, leidžianti žemyn 
spindulius. Tai simboliniai krik
ščionio šviesos vadovai ir naktį 
ir, dieną. Vaidila, A. Varnas, 
su kanklėmis piemenėliu vedi
nas, priėjęs prie prakartėlės, 
pagarbino Kristų čia įrašytais 
žodžiais. Pagiedota “Gul šią die- 
ųą” ir visa programa atlikta re
liginėj, tautinėj dvasioj. Vaikai 
iš vaidilos senelio gavo po pake
liamą ir nuleidžiamą vėliavėlę, 
o patys pačių nupieštuose voke
liuose pasiuntė Sibiro lietuviams, 
tarsi aniems pirmiesiems krikš
čionims į katakombas, auką po 
1 dolerį. Nebuvo nė “vaišių”, 
nes iš tikrųjų dviejų valandų 
laikotarpy vaikams duoti val
gyti ir nereikia. Taip švęsti bu
vo sutarta su tėvais. Vaikai 
džiaugėsi gauta vėliavėle, kurią 
dabar namie kiekvieną rytą pa
kelia, vakare nuleidžia, ir buvo 
laimingi, padarę po tikrai gerą 
darbelį. Visai nesigailėdami to 

j dolerio, tarp savęs šnekasi, ką 
1 matę, girdėję, ir kitiems pasa- 
I koja. (Mano ir kitų nuomone, 
šventę, jos eigą ir padarinius 
reikėtų smulkiai paskelbti spau
doje, kad ir kiti rengėjai'galėtų 
susimąstyti).

Atrodo, kad ir nebūtų čia apie 
ką daugiau bešnekėti. Kadangi
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

tas dėl kalbamos šventės, anot 
Tysliavos, kilęs “gvalt” galėtų 
reikalo nežinantiems sumaišyti 
pėdas, tai ne pro šalį bus apie 
tai šnektelti ir šnektelti iš prin
cipo, nevertinant vienos ar ki
tos auklėtojų pasirinktos siste
mos. Nors jau gerokai po Kalė
dų, čia pat ir Velykos, bet, ma
nau, kad čia kalbamas reikalas 
ne vienkartinis, tai galėtų turėti 
šiek tiek reikšmės ir ateičiai.

♦

šių metų kovo mėn. 9 d. “Lais
vojoje Lietuvoje” nr. 5 O. Alg
minienė rašinyje “Iš didelio raš
to išėjo iš krašto” ir “Dirvoje”, 
laiškų skyriuje, kovo mėn. 7 d. 
nr. 28 pasirašiusi inicialais O. A. 
“Montesori židinys ir pagony
bė”, tą židinį irgi vanoja, pilda- 
mos ant jo nešvarų vandenį, kad 
jis užgęstų, ar kad tas “mažy
tis kupstelis neapverstų didelio 
vežimo”. Kadangi abiejų raši
nių pagrindinė mintis, stilius, 
samprotavimai ir parašai sutam
pa, tai lygiagrečiai bus kliudo
ma O. A. ir O. Algminienė. La
bai atsiprašau.

“Montessori židinėlio sugalvo
ta priemonė lietuvybės palaiky
mui sugrąžinti pagoniškas šven
tes ir t. t. “neišlaiko kritikos”. 
Kitos tokios “kritikos”, kaip šių 
dviejų autorių, spaudoje neteko 
pastebėti. Juodvi galėtų negal
voti, kad juodviejų absoliutinė 
tiesa, kad nėra kitaip vertinan
čių. O ir buvo kitaip vertinusių, 
ką pabrėžia ir pati O. A.

Visiškas savo tautos 
folkloro nežinojimas

Krikščioniškų šventės papro
čių pagoniškais, kaip tvirtina O. 
A., rengėjos nepakeitė ir naujų 
nesugalvojo, d tik didžiajam pa
pročiui, Betliejaus tvarteliui, 
pritaikė “universalesnę” aplin
ką. Jeigu lietuviai lygiai tą pa
čią dieną kaip dabartinės Kalė
dos, turėjo savo saulės grįžimo 
šventę, tai čia ne rengėjų kaltė. 
Taip pat ne jų kaltė, kad lietu
vių saulės grįžimo šventės data 
ir pati saulė — šviesos ir šili
mos simbolis — taip labai de
rinasi su Kalėdų švente, čia ga
lėtų tik kilti klausimas ar ap
skritai tautoms universalią Ka

tama kalba ir būdu. Tuo labiau 
mums turėtų būti smagu, kad 
mūsų senųjų Kalėdų data su
tampa su krikščionybės pradžia. 
Einant toliau, ką O. A.-O. Alg
minienė galėtų pasakyti apie 
krikščioniškųjų Kalėdų vardą, 
kada nuo šalčio tvoroms pyš
kant, saulei grįžtant ir šviesai 
nugalint tamsą, lietuviai dainuo
davo:
Vilkelis staugė, barštelius
Ei Kalėda kalėdoti /raugė—
Laputė verkė, kanapes merkė — 
Ei Kalėda kalėdoti
Rugelis plaukė, saulutė laukė—

Ei Kalėda kalėdoti...
Tariamų pagoniškų tautų se

nieji papročiai ne visi buvo to
kie jau pagoniški. Kituose iš 
jų glūdėjo krikščionybės pradai. 
Tai iš dalies įrodo ir Vatikane 
saugojami pagonybės kultūri
niai turtai. Kitaip galvojant, 
būtų reikėję viską sunaikinti, 
kaip bolševikams kuriant savo 
“rojų”, o patį žmogų nutildyti, 
ištraukiant iš jo rankų visa, 
kas priešinga “rojaus kūrėjų” 
doktrinai.

Iš viso mums matomo kosmo
so krikščionybėje bene stipriau
sias yra saulės motyvas. Jeigu 
autorė ateidinėja į bažnyčią šv. 
mišių, tai ji mato saulę — mon
stranciją. Ji turėtų matyti ar 
būti kur mačiusi saulės spindu
lių lanke atvaizduotas taures. 
Ji mato šventovėse saulės pavi
dalo langų, iš palubės kabančių 
sietynų — bokštus, fasadus pra
žydusius saulėmis, kurių spindu
liai net žalčių pavidalo. Ji tu
rėtų būti mačiusi Lietuvoje pa
kelėse, sodybose, šventoriuose 
kryžius, kurių kančia irgi saulės 
centre. Ir čia jau yra pastatytų 
tokių kryžių. Dabar čia stato
mos šventovės su saulėmis, vit
ražais, rūpintojėliais — ką by
loja? Į pranciškonų šventovę 
Kennebunkport ar į Jėzuitų kop
lyčią Čikagoje tai ir įžengti “ge
ram krikščioniui” nepritiktų! 
Kristaus galva ir šventųjų gal
vos irgi vainikuojama saulės 
aureolėmis. Prometėjaus iš 
dangaus žemėn'atnešta amžinoji 
ugnis, degusi lietuvių aukuruo-

BALTIMORE, MD.
Per greit užmiršta savo 

nusipelniusius veikėjus
Balandžio 5 d. palaidotas Juo

zas Skorka, 74 metų amžiaus, 
daugelio vietos mėgėjų vaidini
mų veiklus, gabus dalyvis. Į šį 
kraštą atvyko 1904 m., būda
ma dar nepilnametis. Tais pa
čiais metais jau dalyvavo vaidi
nant komediją “Lėkė kaip sa
kalas, nutūpė kaip vabalas”, 
šalia Baltimorės Lietuvių Tea
tro Mylėtojų Draugystės, velio
nis dar yra pasidarbavęs įstei-

se, dabar deganti prieš Kristaus 
altorių — pagonybė ar ne! šia 
prasme ir židinėlis neatsiliko, 
parodydamas saulę Betlejaus 
Tvartelio fone.

“Saulės sugrįžimo į žemę ir 
jos nusigrįžimo apeigos buvo iš
šauktos paties gyvenimo!... rašo 
O. A. “Dirvoje”. Tuo geriau, 
nes kiekvienas dirbtinis ir pri
mestas dalykas yra nėnatūra- 
lus, svetimas, neprigyjąs ir pir
mai progai pasitaikius numeta
mas. Tautų gyvenimo “iššauk
tas” reiškinys yra gyvenimiškas. 
Tada ne tik saulės sūgrįžimas, 
bet ir tautų kalbės, papročiai, 
visokia kūryba: žodinė, vaizdi
nė, garsinė, būtis, kovos ir visa 
kita — yra padariniai laiko, vie
tos, tautų gyvenimo ir jų kūry
binio genijaus.

Tai kaip tada su kalba. Juk 
stabmeldžių romėnų kalba mi
šios laikomos. Lenkai ir lietu
vių kalbą laikė pagoniška, ne
tinkama nei kūrybai, nei mal
dai. Ją vadindavo “poganska 
mova”. Ir čia lyg ir būtų tru
putį ne taip, kaip nori mus pa
mokyti O. A. štai šv. Pranciš
kaus Himnas Saulei katalikų 
bažnyčios laikomas vienu iš gra
žiausių kūrinių. Mūsų tautos 
himne “Tegu saulė Lietuvos 
tamsumus prašalina”. — “Baus
mė”, bausmė jums už tai, kad 
himne vietoj Dievo paminėta 
saulė”, šaukia kai kas. Už ką 
bausmė Rusijai, kurios himnas 
pačiu pirmuoju žodžiu prasidė
davo “Dieve, ciesorių gink”?...

(Bus daugiau)

giant violos lietuvių Tautinį į 
Knygyną.

Gimęs Panevėžio mieste, su- į 
lenkėjusioj šeimoj. J. Skorkos Į 
motina kalbėjo tik lenkiškai. 
Pragyvenimą, kol išėjo pensijon, 
kaip ir daugumas senųjų balti
moriečių ateivių, pelnėsi siuvy
kloj. Jo žmona Marija yra vo
kiškų lenkų tautybės,, kilusi iš 
Poznanės. Praėjus kelioms- die-, 
noms po laidotuvių, galėjau su 
ja pasišnekėti. Stebisi, kad Bal- j 
timorės lietuviai baisiai iškrikę. 
“Mano a. a. vyras”, pasakoja ji, I 
“paruošdavo drauge su V. Na- 
gurnoskiu, kurį jis labai gerbė, 
scenai veikalus (režisuodavo), 
grimuodavo ir pats ^vaidindavo. 
J. Skorka bandė kai ką sukurti 
ir pats, pvz. 1909.V.25 d. čia bu
vo suvaidinta, jo paties ir reži
suota, vieno veiksmo komedija 
“Nepažino”.

“Taip buvo pasinėręs į sce
nos darbą, kad siuvykloj pietų 
pertraukos metu, kai kiti darbi
ninkai užkandžiaudavo ar ilsė
davęs, jis, išsitraukęs knygelę, 
gilnosi į vaidinsimą veikalą ar
ba mokėsi naują savo vaidmenį.

1921 m., užbaigus dabartinės 
Liet. Svetainės statybą, buvo di
delės atidarymo iškilmės, kurių 
metu suvaidintas J. Skorkos pa
ruoštas vienas iš V. Nagurnos- 
kio (baltimoriečio scenos rašy
tojo) veikalas. Per visą savo san
tuokinį su velioniu gyvenimą ne
su susipykus, — jis buvo geras 
žmogus. Susibarus esu tik dėl 
jo teatrinės veiklos, kad jis daug 
laiko nutraukia nuo savo šei
mos. Koks už visa tai jam at
pildas? Į Svetainės 25 metų su
kakties minėjimą velionis nega
vo net pakvietimo! Niekas iš 
lietuvių juo nebesidomėjo. Tik 
vėliau, kol dar netoliese gyve
no senukas dypūkas Dr. Ad. Las- 
kauskas (pasirodo su velioniu 
vienmetis), tai jis ateidavo pa
sišnekučiuoti. Mes labai jo pa- 
sigedom, kai šis su savo sū
naus Kęsto šeima, prie kurios 
jis buvo prisiglaudęs, turėjo iš
sikelti į užmiestį. Tada jau pas 
J. Skorką niekas nebeateidavo. 
Amerikiečių tarpe jis nešimai- 
šė. Mano a. a. vyras buvo dide
lis mėgėjas skaityti.

“Kai jis mirė, tik trys lietu
viai (mieste, kur jų buvo skai-. 
tomą per 5,000) aplankė šerme
ninėje : P. Jaras, M. Raila ir dar 
moteris, kurios pavardės neži
nau. Nepasirodė nei V. Laukai
tis nei N. Rastenis — iškiliausi 
anų laikų baltimoriečių veikėjai 
ir visuomenės vadai.

“Lietuviai turėtų labiau lai
kytis krūvoj, rūpintis savo tau
ta. Esu jais labai nusivylus. Sa
vo vaikams aš dabar sakau: Nie
ko nedarykit ir nedirbkit visuo
menei — ji abuoji ir nedėkin
ga!” — susijaudinus, su kartė
liu, šnekėjo našlė’ M. Skorkienė.

Velionis paliko 3 sūnus ir duk
terį.

Nedaugiau baltimoriečių da
lyvavo ir kitų dviejų praėjusiais 
metais mirusių veikėjų - visuo
menininkų laidotuvėse, būtent 
dr. A. želvio ir švietėjo Ant. 
Kurelaičio. J. G.
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Chicagoj 50 užmuštų
Nuo šių metų pradžios iki 

praėjusio trečiadienio Cook 
apskrityje automobilių nelai
mėse žuvo 91 žmogus, iš tų 50 

1 žuvo Chicagos mieste, kur per 
tą patį laiką 8,163 buvo su
žeisti.

Prievartavimai
Apie 25 metų amžiaus neg

ras, pro langą įlindęs į baleto 
šokėjos butą, ilgu peiliu gra
sindamas šokėją nusivarė į 
valgomąjį kambarį, kur paė
mė iš jos motinos rankinuko 
8 dolerius ir $2 smulkiais, iš 
čia ją nusivarė į miegamąjį. 
Už sienos miegojusi šokėjos 
motina, pajutusi dukters kam
bary kažką netvarkoje, priė
jusi prie durų paklausė, bet 
juodukas pagrąsino nužudy
siąs motiną, jei duktė išduos. 
Duktė atsakė, kad “viskas tvar
koje”. o motina grįžo į savo 
kambarį, o banditas po 15 mi
nučių išlindo atgal pro langą.

ST. ANTHONY SAVINGS 
1447 South 49th Court, Cicero 50, Illinois

_ _ _ _ _ _ _ _  to Savers

DIVIDENDS NOW PAID QUARTERLY ON ALL SAVINGS
March 31 • June 30 • September 30 • December 31 
PHONES: City — 242-4395; Suburbs — 656-6330 

HOURS: Monday, 9-8; Tuesday, Thursday, & Friday, 9-5;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

Joseph F. Gribauskas, Executive, Secretary

Mūšy turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

ledų šventę valia švęsti savo 
tautinių, nesipriešinančių krik
ščionybei, papročių fone, ar ne? 
Iš visų buvusių ir dabar esamų 
davinių išeina, kad valia. Ne
kalbant apie kitų tautų Kalėdų 
šventimą pagal savo papročius, 
nebuvo uždrausta nė Lietuvoje 
nei Kūčios su šienu, burtais — 
laimės spėjimu, nei Velykos su 
lalavimais, nei Joninės su lau
žais nei kita. Argi O. A. neži
no, kad senesnėje Lietuvoje kai
muose palubėse ištisai kaboda
vo saulutės, taigi ir per Kalė
das. Jeigu Kalėdos įstatytos į 
saulės grįžimo dieną, tai nėra 
be prasmės. Nėra reikalo to 
nuo vaikų slėpti, kaip kokią blo
gybę. Neslepia to ir Kalėdų lai
kotarpio spauda — katalikiška 
ir nekatalikiška. Labai pritin
ka išaiškinti ir apie senovės lie
tuvių religiją, vaikams supran-

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 „ 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną __ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 
Šeštad.

9
9

8 „ 
12:30

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoj e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -‘entre.

Current Dividend up to 4¥4%

Association
GRovehill 6-7575
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Publi^flyjd Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $13.00
pusei metų _____  $7.00
trims mėnesiams ___    $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose 
metams ..................   $16.00
pusei metų ......................   $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien^ išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tes.

$47.8 bilijonų gynybos biudžetas
Atstovų butas priėmė vienbalsiai, 388 balsais prieš 0, 

ir be pataisų, prezidento Kennedy $47,839,491,000 sąmatų 
gynybos reikalams. Tai didžiausia tokiems reikalams ski
riama pinigų suma taikos metu, JAV istorijoje.

Pakomitečio pirmininkas George H. Mahon, siūlyda
mas ją paskirti, aiškino, kad, tas gynybos išlaidas pa- 
skirsčius tarp 185 milijonų šios šalies gyventojų — vyrų 
ir moterų, suaugusių ir kūdikių — atiteks kiekvienam 
po $258. Tačiau nė vienas žemesniųjų kongreso rūmų na
rys nebalsavo prieš.

Atstovų buto priimtas bilius (įstatymo sumanymas) 
yra dabar pasiųstas senatui, kuris jį, .be abejonės, taip 
pat priims.

Jungtinės Valstybės yra pasiryžusios apsiginkluoti 
taip stipriai, kad joms nebūtų pavojingas joks priešas.

Amerika yra įsipareigojusi ne tik apsaugoti save nuo 
priešų puolimo, bet ir apginti savo sąjungininkus įvairio
se pasaulio dalyse. Komunizmo imperija visą laiką sten
giasi išplėsti savo valdymo plotus, ir Jungtinėms Valsty
bėms tenka nuolatos būti sargyboje.

Karo nenori nė viena pusė, bet abi ginkluojasi. Klau
simas, kuri pusė greičiau pails?

Berlynas yra raktas j visą Europą
Prezidento Kennedy specialus įgaliotinis Berlyno rei

kalams gen. Lucius D. Clay, sugrįžęs į Boną, pasakė spau
dos atstovams, kad netekimas vakarinio Berlyno privestų 
prie netekimo vakarinės Vokietijos ir visos Vakarų Eu
ropos. .

Gen. Clay priminė, kad padalinti Vokietiją į keturias 
zonas ir padalinti Berlyno miestą į keturis sektorius, su
manė karo metu britai. Jų planą JAV priėmė. Nors JAV 
kariuomenė buvo užėmusi trečdalį tos srities, kuri dabar 
sudaro komunistų valdomą rytinę Vokietiją, bet JAV ka
reiviai atsitraukė atgal ir perleido ją rusams.

Vyriausias ginkluotųjų jėgų vadas Europoje tada 
buvo gen. Dwight D. Eisenhower. Apie komunistus ir jų 
politiką jisai neišmanė nieko.

Nedaug teišmanė ir britai. Jiems labiausia rūpėjo 
apsaugoti savo imperijos interesus ir jie nedaug tepaisė, 
kas atsitiks Europoje. O Amerikoje buvo plačiai paskli
dusios pro-rusiškos nuotaikos. Didžioji spauda — New 
York Times, Hearsto dienraščių tinklas, Daily News Chi
cagoje — būdavo pilni panegirikų Maskvos diktatūrai.

Todėl ir prez. Rooseveltas buvo nuolaidus sovietams.

BID AULT PRIEŠ 
ALŽYRIJOS LAISVĘ

Georges Bidault (išt. Bido), 
žynius Prancūzijos katalikų va
das, du kartu buvęs premjeru 
ir devynis kartus užsienio rei
kalų ministeriu, kovoja prieš 
Alžyrijos nepriklausomybę.

Pirma jisai kovojo parla
mente prieš prezidento De 
Gaulle’o nusistatymą pripažin
ti alžyriečiams apsisprendimo 
teisę. Bet paskutinėmis dieno
mis jisai kažin kur dingo; kal
bama, kad jisai apsigyveno 
Šveicarijoje.

Prancūzijos laikraščiai gavo 
Bidault ranka pasirašytą laiš
ką, kuriame prezidentas De 
Gaulle yra smerkiamas, kaip 
“išdavikas”, o referendumas, 
patvirtinęs De Gaulle’o suma
nymą suteikti Alžyrijai teisę 
nuo Prancūzijos atsiskirti, yra 
vadinamas “neteisėtu, nekons- 
tituciniu ir beverčiu”.

Bidault sakosi kalbąs nau
jos “Tautinės rezistencijos ta
rybos” vardu.

Šios naujos tarybos įsteigi
mas buvo paskelbtas dokumen
te, išsiuntinėtame iš Slaptos 
Armijos Organizacijos, kuriai 
vadovauja buv. generolas Ra
oul Salan. Ji stengiasi teroru 
ir nekaltų žmonių žudymu Ai- 
žyrijoje išprovokuoti civilini 
karą buv. Prancūzijos koloni
joje ir priversti įsikišti Pran
cūzijos armiją tvarkai atsta
tyti. Salan tikisi, kad tokiu at
veju Alžyrijos arabai negautų 
progos perimti valdžią į savo 
rankas.

Nuostabu, kad tas katalikų 
partijos MRP šulas remia tokią 
žiaurią militaristų politiką.

Kai Anrojo Pasaulinio karo 
pabaigoje Prancūzija buvo iš
laisvinta, Georges Bidault 
drauge su De Gaulle’u nuvyko 
į Maskvą ir leido sugrįžti į Pa
ryžių komunistų vadui Mauri
ce Thorez, kurį Prancūzijos 
teismas buvo nuteisęs mirčiai, 
kaip armijos dezertyrą.

Prancūzijos katalikai, kurie 
veikė pogrindyje vokiečių oku
pacijos metais, taip susidrau
gavo su komunistais, kad, ir 
karui pasibaigus, jie labiau pa
sitikėjo Maskva ir jos garbin
tojais, negu Vakarų demokra
tijomis.

Bet dabar kai kurie jų nu
krypo į kraštutinių nacionalis
tų pusę. Tarp kraštutinių na
cionalistų ir komunistų dide

lio skirtumo ir nėra. Vieni ir 
kiti neapkenčia demokratijos.

PATARIA UŽKARIAUTI 
KŪBĄ

Spruille Braden, buv. vals
tybės sekretoriaus padėjėjas 
Lotynų Amerikos reikalams, 
mano, kad Jungtinės Valstybės 
turi pasiųsti Kūbon savo armi
ją, laivyną, oro jėgą ir mari
nų korpusą komunistiniam Fi
del Castro režimui sutrempti. 
Tada, sako jisai, bus pašalin
tas komunizmo pavojus visose 
Vakarinio Pusrutulio šalyse.

Ginklo jėga, o ne pinigais ir 
ekonomine pagelba atsiliku- 
siems kraštamą, bus “išspręs
tas” komunizmo klausimas 
Pietų Amerikoje, sako Braden.

Prezidento Kennedy planą 
išleisti 20 bilijonų dolerių <fPa- 
žangos Sąjungai”, jisai smer
kia, kaip “kriminalinį mokes- 

I čių mokėtojų pinigų eikvoji
mą”.

Braden kalba labai radika- 
liškai. Bet jisai nepagalvoja 
apie savo siūlomos taktikos pa
sekmes. Užkariauti Kubą Jung
tinės Valstybės, žinoma, galė
tų greit* — per kelias dienas. 
Bet kas paskui? t

Jei daug žmonių Kuboje (gal 
net dauguma) pritaria Castro 
diktatūrai, tai kas juos val
dytų, Castro diktatūrą nuver
tus? Amerika turėtų laikyti te
nai savo kariuomenę, atseit, 
įsteigti Kuboje karinę dikta
tūrą. Bet svetimos šalies dik
tatūra šiais laikais visur yra 
labiau nepopuliari, negu sava
sis, nors ir blogiausias despo
tizmas. Kubos žmonės nerim
tų, o Amerikos priešai visame 

' pasaulyje keltų protestus prieš 
JAV “imperializmą”. Ne tik 

i neutralios šalys, bet ir Ameri- 
Į kos draugai nebenorėtų ją ap- 
i ginti.

Bradeno planas patarnautų 
greičiau komunizmui, negu ko
munizmo priešams.

Sveikinimai iš Berlyno
“Naujienų” redaktoriui Dr. P. 

Grigaičiui atsiuntė sveikinimus 
iš Berlyno lietuvių delegacija 
Profesinių Sąjungų Tremtinių 
Kongrese: J. Glemža, J. Petrai
tis ir A. Juknevičius.

To Kongreso aprašymas ne
trukus bus įdėtas “Naujienose”.

Už tas klaidas šiandien tenka mokėti labai brangią 
kainą.

Jei ne Amerikos pramonės galybę, visa Europa būtų 
patekusi po mongoliškos rusų tironijos letena.

Maskvoje paskelbta, kad buvęs generolas įeit. Vasily Stalinas, 
buvusio Rusijos diktatoriaus sūnus, mirė Kazaniuje prie Volgos. 
Esą, jis buvęs palaidotas generolo uniformoje. Vasily buvo apie 
50 metu amžiaus. Sakoma, kad jis miręs nuo alkoholizmo.

Laisvinimo klausimais (3)

VLIKAS-NE VYRIAUSYBE
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

L — VLIKas, kaip j-au mi
nėjome anksčiau (str. “VLIKo 
teisiniai bruožai” ir “VLIKo 
įgaliojimai”), nėra Lietuvos 
valstybės vyriausybė, o tik na
cionalinis komitetas.

Jis, tiesa, yra tokios teisi
nės prigimties, kad, laikui atė
jus, galėtij sudaryti vyriausy
bę ar pasiskelbti Lietuvos eg- 
ziline vyriausybe, kaip tuo pa
siskelbdavo ir kitų pavergtųjų 
tautų panašūs nacionaliniai 
komitetai.

Tam reikia, pirmiausia, mū
sų pačių tarpe tinkamų psi
chologinių sąlygų (ypač gi 
skaitymosi su VLlKu, kaip tau
tos atstovybe); reikia, be to, ir 

i tinkamų tarptautinių politinių 
| sąlygų, kad kitos tautos pripa- 
[ žinių VLIKą ar jo sudarytą 
tarybą egziline vyriausybe.

II. — Bet VLIKo Teisių Ko
misijos 194,6 m. nutarimu, pa- 

įsirašytu kolegų V. Vaitiekūno, 
Br. Nemicko ir S. Balčiūno 
(šis nutarimas dabar yra VLI- 
Ko archyve) išaiškinta, kad 
VLIKo Vykdomoji Taryba 
(kurios nariu anuomet buvo 
prof. J. Brazaitis) yra Lietu
vos Ministeriu Taryba...

Bus pravartu tą nutarimą 
čia pacituoti ištisai. Štai jis:

“Svarstydamas bendruosius 
vykdomosios tarybos nuosta
tus, VLIKas yra fiksavęs, kad 
vykdomoji taryba sudaroma 
ministeriu tarybos funkcijoms 
vykdyti, atsieit, vyriausybės 
funkcijoms vykdyti. Toji vy
riausybės institucija (m. pabr. 
— P. ;Str.) pavadinta vykdo
mąja taryba, bet ne laik. vy
riausybe, ne ministeri'ų taryba, 
tik tam tikrais sumetimais, nie
ko bendra neturinčiais su pa
čios institucijos juridine pri
gimtimi (m. pabr. — P. Str.).

ryba (o patį VLIKą, atseit, Sei
mu...), štai, dabar skelbia, kad 
VLIKas yra niekas; kad jis ne
turįs jokių įgaliojimų kalbėti 
tautos vardu (netgi ir vyriau
sybe nepasiskelbusio naciona
linio komiteto titulu); kad jis 
esąs tik eilinė “visuomeninė 
organizacija”; tik vienas iš ne- 

Į suskaitomos daugybės Lietu
vos laisvinimo veiksnių, ku
riais esą gali būti ir kiekvie
nas paskiras asmuo... Toji jų 
pažiūra išryškinta jų spaudo
je, ypač gi VLIKo Grupių Ko
misijos derybose su LNT ir 
LFB delegacijomis (Vliko gru
pių komisijos pranešimas, iš
leistas Clevelando Lietuvių de
mokratinių grupių prezidiu
mo, 1958 m., 80 psl.).

V. — Matome aiškų priešta
ravimą patiems sau. Betkas 
mūsų, taip pat ir svetimieji, 
jei tik jiems būtų prieinami 
mūsų šaltiniai, galėtų tuos sau 
prieštaraujančiuosius ir jų gru
pes paklausti:

Teisybė, faktiškai vykdomoji 
taryba tuo tarpu tik tam tikrą 
dalį vyriausybės funkcijų te
gali vykdyti, nes vienos svar
biųjų ----tai krašto adminis
tracijos — ji tuo tarpu negali 
vykdyti. Tačiau nei instituci
jos pavadinimas, nei funkcijų 
riboto ‘ vykdymo faktas nėra 
esminiai momentai. Ėgzilinių 
vyriausybių precedentai rodo, 
kad vyridusybės institucija ga
li egzistuoti ir krašto neadmi
nistruodama (m. pabr. — P. 
Str.). Todėl klausimas, ar vyk
domoji taryba atitinka vasario 
1 d. deklaracijoje ir liepos 3 
d. protokole pažymėtą laik. 
vyriausybės instituciją (m. 
pabr. — P. Str.) atsakytinas 
teigiamai (m. pabr. —■ P. Str.).

(pasirašė) V. Vaitiekūnas, 
Br. Netnickas, S. Balčiūnas.

Pastaba. K-jos narys L. 
L. Šmulkštys, susipažinęs su 
šia nuomone, pareiškė nesu
tinkąs, bet paprašytas motyvų 

atsisakė duoti, pareikšda
mas juos atskirai išdėstysiąs.

(pas). V. Vaitiekūnas” 
7.12.1946.

III. — Taigi matome, kad iš 
trijų tą nutarimą pasirašiu
siųjų kolegų teisininkų net du 
yra žymūs dabartinės VLIKo 
opozicijos veikėjai — tai ko
legos V. Vaitiekūnas ir Br. Ne- 
mickas.

Galima sakyt, agresingiau- 
siai VLIKo atžvilgiu nusitei
kusios LFB (frontininkų) gru
pės vadas prof. J. Brazaitis, 
anuomet buvęs VLIKo Vykd. 
Tarybos narys, tuo nutarimu 
gi rėmėsi ir laikė save Lietu-

1) Jeigu VLIKo vykd. Tary
ba, kaip anksčiau aiškinote, 

iš tikrųjų buvo Lietuvos vals
tybės vyriausybė, tai kodėl da
bar Vliką skelbiate esant nie
ku — tik eiline “visuomenine 
organizacija”?

2. Jeigu Vliko Vykd. Tary
ba niekada nebuvo ta vyriau
sybe, tai kodėl aiškinote, kad 
ji tokia yra? Kada netiesą sa
kėte — 1916 metais, ar. dabar ?

VI. — Kaip gi dabar ta VLI- 
Ko opozicija, patekusi į savo 
pačių žabangas, galėtų iš jų 
išsivaduot?:

1) Pamirškime tą VLIKo 
Teisių Komisijos klaidingą aiš
kinimą, kad VLIKo Vykd. Ta
ryba yra vyriausybė. Vlikas gi 
niekada oficialiai tokią vy
riausybę nepaskelbė, o be jo 
viešo valios pareiškimo vyriau
sybe ją niekas negalėjo pada
rot.

2) Laikykime visi VLIKą tuo, 
kuo jis iš tikrųjų yra — tai 
nacionaliniu komitetu, dar ne
pretenduojančiu sudarinėti vy
riausybę, bet kompetetingu 
reikšti ir vykdyti tautos poli
tinę minti, ypač gi tarptauti
nėje plotmėje.

3) Visos mūsų politinės gru
pės tesitelkia VLIKe, kaip tau
tos atstovybėje, ir tedirba te
nai pozityvų Lietuvos laisvini
mo darbą lygiomis teisėmis ir 
pareigomis.

vos valstybės Ministeriu Ta

“NAUJIENAS” SKALI U VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BiZNlE-

rybos nariu arba ministeriu... R1A1. JIE ŽINO, KAD NAU-
IV. O kaip dabar? Tie žmo- J1ENOS PADUODA TEIS1N- 

nės, kurie skelbė VLIKo Vykd. GIAUS1AS ŽINIAS IR GE- 
Tarybą esant Ministeriu Ta- * KIAUŠIUS RAŠTUS.

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI
6.

Yra įsidėmėtina, jog Reche sutin- ’ 
ka su tuo faktu, kad šiaurės ir rytų Balti
joj jau akmens periode yra buvę lapu j ie
čiai ir rytų — baltinės (baltų) rasės gy
ventojai, ką patvirtina ir Gaerte, sakyda
mas, kad į neoli tikumo atėjūnus, prasis
kverbusius į rytus nuo Vislos, tenka žiū
rėti, kaip į tikrus, tiek kraujo, tiek kal
bos atžvilgiu, protėvius baltų tautų, ku
rių istoriniai pavaduotojai buvo senprū- 
siai, lietuviai, kuršiai, latviai, t. y. aisčiai. 
Tie baltai, kaip jau matėm, genetiškai gi
miniški Cromagnon tipui. Tokiu būdu, 
remiantis ir Reche’s tvirtinimais, kaip ir 
kitų autorių duomenimis, galima pada
ryti išvadą, kad akmens periode, dar prieš 
atvykimą ilgagaltių šiaurinės rasės ats
tovų, baltų tipo žmonės jau gyveno ne tik 
Jutlandijos pusiasaly, bet dar toliau į šiau
rę, į vakarus ir į rytus.

Kai dėl Reche’s nuomonės apie plačia- 
galvius, kad jie būtinai turėję būti atga
benti iš rytų Baltijos vergai, o ilgagalviaį. 
— valdantieji, tai tą jo .nuomonę galima 
prilyginti Gobinaux, De Lapouge ir Am- 
mon’o tvirtinimams, kurie viską, kas blo- i 
giausio, priskiria plačiagalviams, o visus ’ 
gerus privalumus — ilgagalviams, nes jie Į

tvirtina, kad visų kultūrų nešėjai yra bu
vę ilgagalviai, ir daro absurdišką išvadą, 
kad visi plačiagalviai yra iš prigimimo 
vergai, kurie tuojau ieško sau naujų po
nų, kaip tik netenka buvusiųjų; tai esąs 
prigimtas instinktas, kuris yra tik plačia- 
galvių ir šunų (Plisecki, Smulevič).

Apie mokslišką tokių išvadų vertę ne
tenka ir kalbėti, todėl ir į Reche’s tvirtini
mą, kad Jutlandijos pusiasalio plačiagal
viai turėję būti vergai, pagrobti iš rytų 
Baltijos pakraščių, netenka kreipti dėme
sio. Apskritai, reikia labai abejoti, ar ta
me periode yra buvę vergai ir valdantie
ji. Dar daugiau abejotina, ar atėjūnams 
buvo reikalas tuo metu ieškoti tolimuose 
kraštuose žmonių. Jeigu tie atėjūnai — 
piratai — ir būtų patekę į rytų Baltiją 
žmonių grobti, tai vargu ar jie tame ne
išbrendamais miškais apaugusiame kraš
te būtų savo tikslą pasiekę.

Reche, kaip matyt iš jo darbų, nepri
pažįsta žmonių kaukolės formos pasikei
timo išorihių ir vidujinių faktorių įtakoj, 
nes jis beveik viso žemyno įvairių laiko
tarpių ilgagalvių kaukoles priskiria tik 
šiaurinės rasės protėviams, kuriuos jis 
stengiasi išvesti iš pirminių žmonių, gyve
nusių Europoje jau prieš 100.000 m. Re
miantis tokiu Reche’s tvirtinimu atrodytų, 
kad ir „pirmieji” žmonės — Adomas ir 
Jieva — turėjo būti šiaurinės rasės atsto
vai. Jeigu jis priėjo tokias išvadas, lai ne

tenka abejoti, kad tokie autoriaus tvirti
nimai visai nediskutuotini.

Jau žinoma, kad paskutiniame ledų pe
riode dabartinės Prancūzijos sritis nebu
vo vienintelė laisva nuo ledų vieta. Ledais 
nepadengta taip pat buvo dabartinė pie
tų Rusija — sritis tarp Juodosios jūros 
šiaurės —■ vakarų kranto ir Uralo; todėl 
ir šitoje srityje plytėjo atskira žmonijos 
šaka su savarankiška kultūra. Ilgainiui 
ši žmonijos šaka išsidefirenciavo į tris gru
pes, kurios, ledams ištirpus, nepasiliko 
vienoje vietoje, o stengėsi savo gyvenamą
sias vietas išplėsti. Iš pirminių savo gyve
namųjų sričių jos iškeliavo į vakarų ir 
šiaurės Europą trimis svarbiausiais keliais: 
1) išilgai Dunojaus, 2) išilgai Dniestro ir 
3) išilgai Dniepro į dabartinės Rusijos i 
centrą ir Europos vakarų-— šiaurę (Bog
danov). Pirminiam Baltijos kraštų apgy
vendinimui galėjo turėti reikšmės tik ant
ras ir trečias kelias, t. y. keliai išilgai Dnies
tro ir Dniepro, toliau išilgai Elbės, Vis
los, Nemuno ir Dauguvos. Nors, tikslesnių 
žinių apie atkeliavimą šiais keliais į Bal
tiją pirmųjų to krašto gyventojų dar kol 
kas neturim, bet galvoti apie šiuos ke- j 
liūs galima. Tačiau reikia pažymėti, kad | 
jei tais keliais ir būtų atkeliavę į Baltiją į 
pirmieji žmonės, lai vis tik jie nebūtų bu
vę šiaurinės rasės atstovai, nes ši rasė su
sidarė vėliau ir lik iš šakos, keliavusios iš
ilgai Dunojaus, toliau — išilgai Reino, per į

Tueringiją ir lik neolitinio laikotarpio pa
baigoj pasiekusios Vokiečių ir Baltijos jū
ros pakrantes ir išsiplėtusios į Daniją ir 
pietinę Skandinavijos dalį, bet ne į rytų 
Baltiją (Lundborg’o žemėlapis). Vadina
si, jeigu prileistumėm, kad žmonija plito 
iš rytų, tai vis dėlto nukeliavusieji antrų ir 
trečiu keliu žmonės turėjo pasiekti Baltiją 
daug anksčiau, nekaip nukeliavusieji pir
muoju keliu — išilgai Dunojaus.

Tokiu būdu, būtų dvi svarbiausios ga
limybės kilmės pirmųjų Baltijos gyvento
jų, iš kurių pirmąją remia žymiai daugiau 
duomenų. Apie kilmę lietuvių, kurie, kaip 
vėliau pamatysim, yra pirmųjų Baltijos 
gyventojų ainiai, be jau minėtų dviejų svar
biausių galimybių, buvo skelbiama visa 
eilė daugiau ar mažiau vertingų ir visai 
absurdiškų nuomonių.

Ivan Funke, Karaliaučiaus pastorius, 
vienoj knygoj paskelbė savo teoriją apie 
lietuvių kilmę iš žydų. Jis netgi nurodo, 
kad lietuviai yra kilę kaip tik iš tos žy
dų dalies, kurią Salmanazaras nusivedė į 
nelaisvę. Tam savo tvirtinimui pamatuoti, 
jis palygina kai kuriuos lietuvių ir žydų 
papročius ir pabrėžia, kad jie yra tokie 
pat. Pvz., tiek prūsų — lietuvių, tiek žydų 
tarpe buvo paprotys savo dievams aukoti 
ožį.

Severin Zubel, taip pat vokiečių auto
rius, vienoj savo knygoj irgi tvirtina, kad 
lietuviai yra kilę iš žydų. Bet jis nurodo
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jau kitą žydų dalį, nekaip Funke. Jis tvir
tina, kad lietuviai yra kilę iš tos žydų da
lies, kurią Romos imperatorius Titas iš
vijo iš Jeruzalės. Norėdamas tai įrodyti, 
jis sako, kad lietuvių būdas esąs labai pa
našūs į žydų, nes tiek lietuviai, tiek žydai 
esą dideli užsispyrėliai. Lietuviai savo už
sispyrimą parodę ypač tada, kai ilgai ne- 
sidavę apkrikštijami.

Nuo XV iki XIX amž. daugelio lietuvių 
ir lenkų mokslininkų tarpe vyravo nuo
monė, kad lietuviai yra kilę iš romėnų, — 
sudaro romėnų koloniją. Tą nuomonę pir
miausiai paskelbė Jonas Dlugošas. Jis sa
ko, kad lietuviai iš Romos į Baltijos kraš
tus bus pabėgę laike Julijaus Cezario ko
vos su Pompėjumi. Jis labiausiai rėmėsi 
dviem faktais: 1) lietuvių šventovės „ro- 
muvos” vardas esąs panašus į svarbiausio 
Romos imperijos miesto vardą; 2) lietuvių 
kalba, tikyba bei papročiai yra panašūs 
į romėnų.

Prūsų lietuvis Jodokas Vilichijus sako, 
kad lietuviai yra kilę iš graikų. Savb tvir
tinimui paremti jis sako, kad lietuviai 
savo dievams aukodavę ožius; tą patį da
lydavę ir graikai. Be to, jis sako, kad lie
tuvių kalba esanti kilusi iš graikų kalbos, 
lygiai taip, kaip prancūzų ir ispanų kal
bos yra kilusios iš lotynų kalbos, nes lie
tuvių kalba esanti ne kas kifa, kaip tik 
sugadinta graikų kalba.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos; kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
t ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospecf 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

J. VLKS.KAI NETENKA PUSIAUSVYROS
**•!.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak.. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. FETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7 —9, entrad. nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ EIGOS. 
CHIRURGIJA 

2737 W. 7l$t STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Yra teigiama, kad gyvenimo 
aplinka gali paveikti žmogaus 
net sveiką protą, jį nukreipdama 
į savotiškas sutemas. Tada toks 
žmogus praranda kritikos nuo
voką, jei toji gyvenimo aplinka 
būva susidėjusi nepalankiai lais
vam, savarankiam galvojimui. 
Sovietijoj, kartu ir pavergtoje 
Lietuvoje, nėra sąlygų nepri
klausomam galvojimui. Ten vi
sas gyvenimas genamas viena 
linkime, Vienu turiniu. Ten nė
ra pakantos nei laisvai minčiąi 
vietos.

Atrodo, kad Sovietų Sąjungoj 
pakartotinai gyvenami viduram
žiai, tik šiuom kart — raudonie
ji-

Nenuostabu, jei ten tarp 
Šančių pasitaiko tokių, kurie 
šo lyg pusiausvyros netekę.

ra-
ra-

O

nuo DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
u* penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
uiais 2-4 vai, po pietų L kitu laiku 

pasai susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4i57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 *ki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien ūuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te» : Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381 rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais M p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

kultūros pasiekimais ir pakeitė- 
požiūrį į rusų kalbos reikšmę. 
Amerikos žurnalas “United Sta- 
tnusend Ori Triport” .(?) 1980 
m. žiemą rašė, kad rusų kalbos 
JAV-jos kolegijose ir universi
tetuose mokosi 15,000 studen
tų. Rusų kalba dėstoma dauge
lyje J A V-jų vidurinių ir pra
džios mokyklų. Tūkstančiai žmo
nių rusų kalbos mokosi per te
leviziją. Rusų kalba, — rašo 
kitas Amerikos laikraštis “Post” 
turi didelės reikšmės mokslinin
kams, technikams, biznieriams, 
tarnautojams, literatams ir už
sienio kalbų mokytojams”.

Visose tose šalyse, kur įsigali 
komunistinės vyžos, ten Krem
liaus įsakymu rusų kalba priva
lomai primetama visoms moky
klom, o pačioje Sovietijoje, kar
tu ir pavergtoj Lietuvoj, ir val
stybės įstaigoms greta tenykš
čių gyventojų gimtosios kalbos 
Pavergtoj Lietuvoj priverstinai 
rusų kalba laikoma antroji gim
toji kalba lietuvių tautai ir ki
tos delnapliauškių komunistų 
pavergtos tautos yra tokioje pat 
padėtyje, kaip ir pavergtos lie
tuvių tautos dalis.

Tiesa, dabar kai kuriose ša
lyse labiau susidomėta rusų kal
ba. Ir tai nenuostabu. Politikoj 
apsiginklavę maskoliai tapo to
kiu veiksmu, su kuriuo tenka 
skaitytis. Priešas reikia pažin
ti, tai tos kalbos mokosi kam 
reikia. O štai JAV tokių jos 
besimokančių atsirado vos 55 
tūkstančiai.

Sovietų Sąjungoj rusų kalba 
virto bendravalstybine ne todėl, 
kad tų pavergtų tautų ji būtų 
laisvu noru pasirinkta, bėt ji

vai

'Rovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. .7—9, Šešt. 10—2, 

treč. susitarus. 
Ofiso tel. Bl 7-0400.

Visada atsilieps tel. 42.7-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais Jž — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai. kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtai 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PKospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

gal... gal rašo taip gudriai, kad 1 
nuo jų peršamų minčių atsikra- ’ 
tytų visi, kas dar neprarado sa- 1 
vo proto.

Kovo 26 d. per Vilniaus ra
diją docento Petro Užkalnio bu- ' 
vo perskaitytas toks pašnekesys 
apie tautų draugystę ir rusų kai- ; 
bą. Čia iš jo pašnekesio kai ku
rios ištraukos. Žinoma, kaip de
ra, pašnekesys pradėtas Nikitos 
Chruščiovo pasakymu:

“Dr. N. Chruščiovas praneši
me apie TS KP programą,, iš ; 
garbingos 22 suvažiavimo tribū- Į 
nos, sistemiai ir labai teisingai ] 
apibudino rusų kalbą, pabrėžė Į 
jos visasąjunginę ir pasaulinę ■ 
reikšmę. Negalima nepažymė- < 
ti, kalbėjo N. Chruščiovas, kad < 
nerusų tautos vis labiau stengia- ; 
si išmokti ir pamilti rusų kai- ; 
bą, kuri faktiškai tapo jų tarp
nacionalinio bendravimo priemo
ne, įgalinančia kiekvieną naciją 
ir tautybę prisijungti prie kul
tūrinių visų TS tautų pasiseki
mų ir prie pasaulinės kultūros”.

Žmogus, nepraradęs savaran
kaus galvojimo, pasakys, kad 
čia rusifikatoriaus propogandai 
skirti žodžiai. Matyti, kad So
vietų pavergtose tautose rusų 
kalba neprigyja, nors ji visur 
ir visaip brukte brukama. Bet 
docentui P. Užkalniui štai kaip 
tas atrodo:

“Gyvenime vystantis laisvano
riškam rusų kalbos mokymosi 
procesui, nereikia naudoti nei 
prievartos ir tai turi teigiamą 
reikšmę, vystantis tarpnaciona- į įoms tautom primesta.. Tačiau 
liniam bendravimui. Rusų kai-' 
ba atėjo į lietuvio, latvio, esto, 
kalnuotojo Kaukazo ir tolimos 
šiaurės gyventojų •namelius. Ji 
tapo visiems suprantama ir la
bai miela, artima. Rusų kalba 
atskleidė šių tautų gyventojams 
ne tik rusų, bet ir visų kitų ta
rybinių tautų ir viso pasaulio 
žmonijos geriausius literatūros, 
meno ir mokslo lobius. Rusų 
gražiosios kalbos dėka, visos ta
rybinės tautos susipažino su

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFURNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADMAS
O KĄ MAMAI?

Visokių kainų radijai. TV. 
Patefonai. Vėsintuvai. 

Dovanoms Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Medžioklei vadovavo Anglijos pribaigti lapę, ar nubaigti ją 
medžiotojų premjeras 62 me
tų Beauforto kunigaikštis, 40,- 
000 akrų žemės savininkas, ka
ralienės arklių prievaizdas, pas 
kurį šią savaitę pati karalienė 
ir jos motina svečiavosi.

Lapė, perbėgusi kelią, staiga 
nėrė pro vartus j ūkininko nau 
jai apsėtą dirvą, šunys leidosi 
paskui. Medžioklės meistras 
Gerald Guntry atkėlė vartus 
ir perėjo ūkininko dirvos pusę, 
bet kiti medžiotojai pasiliko 
ant kelio, nes dirvos gale sto
vėjo fanuos nuomininkas, Co
liu Robertson, 32 metų, su šau
tuvu rankose. Staiga iš farme- 
rio šautuvo pasigirdo skardus 
šūvis ir pikti žodžiai tarp me
džioklės meistro ir farmerio.

tarpvalstybiniuose santykiuose 
ji nėra pasiekusi anglų, prancū
zų, vokiečių ar ispanų kalbų ly
gio ir svorio.

besivejantį šunį, o jgal patį 
Beauforto kunigaikštį.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už 1 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų. į

Dėl didelio susijaudinimo 
dėl visoje Anglijoje iki šiol ne
girdėto įvykio vis dar neišsi
aiškinta, farmeris norėjo

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220“» LOVEIKIS Telegrama į 

Visas Pasaulio 
Dalis

K V I E T K I N I N K A S 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tel. ofiso; RR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. o3rd Street

Vai ■ pirmad. ir ketvirtac’. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 W-t’ST 71č STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad nuo 

9:00—2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896 
Rez telef.: WAibrook 5-3099

DR. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
kvailės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6- -8 vai vak. 
šeštadieniais 2—6 vai. vak.

Trečiad ten lais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius n-iima tik susi tania 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

Iš jvairių atstumų 
ANTANAS VILIMAS

341 § So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

c
ir

, RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. rjlto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto

Vakard^kos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

Z

Lapė karalienės medžioklėje
Iš Anglijos spauda praneša 

apie “nepaprastą” įvykį kara
liškoje medžioklėje Glouches- 
tersiro slėnyje.

Pirmiausia atbėgo lapė, Pas- 
x wxxx-co -vwMwo oxxoxpcx^xxxv kui atbėgo skalikai šunys, 
nuostabiais (Puškino, Gogolio, I Paskui šunes atjojo būrys rau- 
Tolstojaus, Čechovo, Gorkio, Ma- 
jakovskio ir Šblochovo kūriniais. 
Šios kalbos pagalba, tarybinių 
tautų liaudies širdį ir protą pa
siekė genialiojo tarybinės vals
tybės kųrėjo, mūsų šalies tau
tų lygybės, draugystės ir broly
bės politikos pagrindėjo, d. Le
nino nemirštantys žodžiai”.

O toliau štai kaip jo pigiai pa
siduodama rusifikacijai, savos 
tautos nutautinimui ir praran
damas savarankus galvojimas.

D. rusų genijus Lomonosovas 
tvirtino, kad rusų kalba, savo 
turtingumu, lankstumu, sklan
dumu, prilygsta vokiečių, italų, 
anglų, ispanų ir graikų kalboms 
kartu paėmus. Rusų kalba įėjo 
į žymiausių pasaulio kalbų tar
pą, kartu su didžiausiais rusų 
kalbos dvasiniais lobiais. Tie lo
biai jau iš seno domino viso pa
saulio meną, mokslo ir literatū
ros darbuotojus. Rusų kalbos 
M. Lomonosovo (1711—1765) 
gyvenamais metas rusų šviesuo
menės tarpe buvo bepradėjusį 
įsigalėt prancūzų kalba. Kad jai, 
prancūzų kalbai, kelią pastoti 
šviesuomenės tarpe, M. Lomono
sovas ir pradėjo garbinti rusų 
kalbą, kuri anuomet nebuvo pa
siekusi bendrinės kalbos lygio.

Toliau P. Užkalnis nušneka 
lyg Lietuvos nepriklausomybės 
metais rusų kalba buvo perse
kiojama. Nieko panašaus nebu
vo. Veikė rusams pradžios mo
kyklos, jiems Kaune buvo skirta 
viena gimnazija ir ta reikiamo 
rusų mokinių skaičiaus neturėjo. 
Juos papildė kitų tautų jauni
mas. Rusai turėjo ir savą spau
dą.

P. Užkalnis toliau rašo:
“Rusų kalba šiandien viena iš 

populiariausių ir reikšmingiau
sių pasaulio kalbų. Jos mokosi 
mlijonai žmonių Kinijoje ir In
dijoje, Indonezijoje ir Vietna
me, Vokietijoje ir Bulgarijoje. 
Net imperializmo rūdžių ir su
puvimo graužiama JAV - jų 
spauda išreiškė nusistebėjimą 
tarybų šalies mokslo, meno ir

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

donai apsirengusių karalienės 
dvariškių ant šaunių žirgų.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

6845 SO. WESTERN AVE.

© e

JohnF.Eudeikis
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Pagal tėvus Augustinaitė
Gyv. 3157 So. Emerald Avenue

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

ANDREW MIKASHUS 
gyveno 8934 S. Lowe Ave.

Mirė 1962 m. balandžio 
18 d. 12:50 v. rytą, sulau
kęs 46 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Liko nuliūdę: žmona 

Florentine, pagal tėv. Daus, 
2 sūnūs Larry ir Andrew 
Jr., tėvas Jonas, brolis Jo
nas, brolienė Olga ir jų 
šeima, sesuo Stella Pras- 
co, švogeris Edward- ir jų 
šeima, dėdė Jonas Komos- 
ki, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Anta
no M. Phillips kopi., 3307 
So. Lituanica Avė.

šeštadienį, balandžio 2.1 
d., 9:30 v. rvtą iš koplyčios

Laidotuvių Direktoriai

SOPHIE KATAUSKAS

Mirė 1962 m. balandžio 18 d , 9:10 vai. rytą. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Kaltinėnų parap.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: giminaičiai Sophie Shemitis su šeima, Jonas ir 

Petras Adomavitz ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami 
Amerikoje. Lietuvoje liko sujaus Antanas su šeima.

Priklausė Tėvų Marijonų rėmėjams, šv. Kazimiero Seserų rėmė
jams, Šv. Pranciškaus Seserų rėmėjams, Šv. 
Mylėtojų draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips 
Lituanica Avenue.

Pirmadieni, balandžio 23 dieną 8:30 vai. 
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Petronėlės ir Teisybės 

koplyčioje, 3307 So. 

rytą bus lydima iš ko- 
gedulingų pamaldų bus 

Visi a. a. Sophie Katauskas giminės, draugai, ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinipią.

Nuliūdę lieka:
Giminaičiai ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

BES

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

WILLIAM (Boleslovas) SHIMKUS
Gyveno 1C747 SO. INDIANA AVĖ.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Mirė 1962 metų balandžio 18 d., 1:15 vai. po pietų, sulaukęs 74 me; 
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Šiaulėnų parap., Botkūnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: krikšto duktė Helen Szymborski ir jos šeima, ar
timi draugai Melvina Waitkus, John Levgaudas ir Stella Ražaitis ir jų 
visų Šeimos ir c^aug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 South Michigan

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-10C!

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

eni, balandžio 21 d.,' 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 
Tautines kapines.

a. William (Boleslovo) Shimkaus giminės, draugai ir pažįsta- 
rdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti- 
tavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Krikšto duktė ir kiti giminaičiai.'

ivių Direktorius L. Bukauskas, tel. COmmodore 4-2228.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W EST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572
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I “Seniau būdavo praklikuo- 
jamas dovanų priėmimas, o 
kai kuriais atvejais ir kyšiais 
pasidalinimas”, jis pasakė, pri
durdamas, kad senųjų kapito
nų apmokymas nebetinka šių 
laikų sąlygoms, ir jis nori jau
nesnių, naujai apmokytų ka- 

j pitonų, kurie nėra senųjų po
licijos departamento papročių 
| sugadinti.

i Mirė Kazimieras 
Kodis

Sekmadienį, balandžio 15 
dieną, Chicagoš ligoninėje nuo 
širdies smūgio mirė 87 metų 
sulaukęs Kazimieras (Char
les) Kodis. Smūgis jį ištiko 
namie, Bridgeporte. Jis tuoj 
buvo nuvežtas Chicagoš ligo
ninėn. Pradžioje buvo vilties, 
kad jis pasitaisys ir atsigaus, 
bet ligoninėje gavo plaučių už
degimą. Širdis nepajėgė atsi
spirti. Ji nustojo plakusi.

Charles Kodis Amerikos lie
tuviams, ypač čikagiečiams, bu 
vo gerai pažįstamas žmogus. 
Jis dalyvavo visuomeniniame 
judėjime, priklausė kelioms 
organizacijoms, buvo barzda
skutys ir kirpėjas, vertėsi biz
niu, farmeriavo, vėl stojo į 
biznį, kol sulaukė senatvės ir 
mielai pasakojo savo įdomes
nius prisiminimus.

Trečialienio popietį Ridiko 
koplyčioje susirinko Kodžįo 
artimieji šeimos nariai, drau
gai bei pažįstami ir su juo at
sisveikino. Giedraitienė pagro
jo laidotuvių maršą ir sugie
dojo atsisveikinimo giesmę, M. 
Gudelis pasakė kalbą, sumi
nėdamas ryškesnius velionies 
gyvenimo bruožus, o vėliau ar
timieji nulydėjo velionį į De
Kalb, III., kur jis buvo palaido
tas Fairview Memorial Park 
kapinėse, greta jo sesers Kata
rinos Krištopaitienės.

Kazimieras Kodis prieš 87 
metus gimė Lietuvoje, Pane
vėžio aps., Ramygalos vis., Už
kalnių kaime. Matydamas, kad 
kaime geresnio gyvenimo var
gu susilauks, jaunas išvažia
vo į Ameriką. Chicagon jis at
vyko 1897 metais, pas savo gi
miniečius. Pirmiausia jis apsi
gyveno Westsideje. Chicagoje 
jis pramoko barzdaskučio ama- 
to ir kelis metus čia dirbo.

Vėliau darbo sumetimais jis 
persikėlė į DeKalb, Ill. Pra
džioje ten turėjo kirpyklą, o 
vėliau įsteigė ir krautuvę. Ko
dis pamilo Chicagoje gyvenu
sią Marcelę Čapytę ir ją vedė. 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje 
buvo didelės vestuvės. Jauni 
Rodžiai gyveno DeKalb, Ill. 
miestelyje. Ten jiems gimė trys 
vaikai.

”l5 CHICAGOŠ IR* 

APYLINKIŲ

♦

Illinois universitetas 
užpirko 50-60 akrų plotą 
Trečiadieni Illinois universi

teto globėjai (trustees) sutiko 
mokėti po $1,008 už kiekvieną 
ketvirtainę pėdą arba $1,650,- 
000 už plotą erdvės tarp Harri
son ir Halsted gatvių naujai 
universiteto sekcijai (campus) 
statyti. Tam tikslui yra numa
tyta nugriauti 105.8 akrų plo
tą, esanti į pietus nuo Cong
ress autostrados ir i vakarus 
nuo statomos Dan Ryan auto
strados. Tuo tarpu tame plote 
yra pašalinti pastatai iš 50— 
60 akrų. Statyba bus pradėta 
ši birželio mėnesi ir ją norima 
baigti, kad 1964 metais čia jau 
galėtų pradėti mokytis 9,000 
studentų. Statyba kaštuos apie 
60 milijonų dolerių.

Seni policijos kapitonai 
pasigedo geresnių laikų
16 senųjų Chicagoš policijos 

kapitonų rengiasi ar jau ap
skundė savo viršininką teis
mui, kad jis juos neteisingai 
pažeminęs ir i jų vietas žadąs 
paskirti jaunesnius leitenan
tus. Pripažindamas kiekvienam 
teisę skųstis teismui, viršinin
kas žadėjo prieš tuos kapito
nus drausmės priemonių ne- 
sigi’iebti, bet pareiškė, kad šie 
senieji kapitonai ilgisi “senų 
gerų laikų”.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

------------------------------------------ ------ Į

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Buickas - lietuviškas automobilis 

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, ūl., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerią iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Iš DcK.ill) Rodžiui persikėlė 
gyventi į Duluth, Minn. Tuo 
melu len buvo didelės dirbtu
vės. Rodžiai įsigijo .maisto 
krautuvę Duluth miestelyje; 
Pradžioje jiedu gana gerai ver
tėsi. Bet šimtmečio pradžioje 
kraštą buvo palietusi depresi
ja. Darbininkai neteko darbo. 
Teko prekes duoti kreditan. 
Buvo labai sunku išrinkti pi
nigus už prekes ir teko krautu
vę likviduoti su dideliais nuos
toliais. ši nelaimė sunkiai at
siliepė į Rodžių gyvenimą.

Iš Dultuth miesto Kodis per
sikėlė į Danville, Ill., apylin
kę. Ten jis įsigijo farmą ir de- 
vyneris metus sėkmingai far
meriavo. Iš Danville ūkio per
sikėlė į Philadelphia, Pa. Ten 
buvo įsisteigęs taverną, padėjo 
savo giminiečiui atsistoti ant 
kojų, o vėliau pats Kodis ir 
vėl persikėlė į Danville. Tiktai 
šį kartą gyveno ne farmoje, 
bet pačiame miestely.

Prieš ketveris metus jis per
sikėlė į Oak Park, Ill., pas savo 
sesers dukrą Mrs. Kristopaity- 
tę - Boley. 1959 metii pradžioje 
atsikėlė į Chicago, Bridgepor- 
tą. Čia jis ir mirė.

Kodis buvo pažangus žmo
gus. Naujienas skaitė nuo pir
mo jų numerio. Ne tik skaitė, 
bet rėmė ir gynė jų poziciją. 
Kai atidarė krautuvę DeKalb 
miestelyje, tai buvo Naujienų 
platintojas. Kur jis nusikelda- 
vo, visuomet prašydavo, kad 
ten jam ir Naujienos būtų 
siuntinėjamos.

Kodis rėmė Amerikos Lietu
vių Tarybą. Kiekvieną metą, 
kai atsinaujindavo dienraštį, 
visuomet duodavo $5.00 Ame
rikos Lietuvių Tarybai Lietu
vos laisvinimo reikalams. Jis 
buvo pažangus žmogus, bet at
kakliai kritikavo komunistus, 
dirbančius sovietų imperializ
mui. Naujienas jis skaitydavo 
labai atidžiai ir atsimindavo 
šiame dienraštyje aprašomus 
faktus apie žiaurų komunistų 
elgesį su darbininkais bei Rau
donosios Armijos pavergtomis 
tautomis.

Kodis rėmė Amerikos lietu- 
vių kultūrinį darbą. Vykdavo 
į rengiamus vakarus, koncer
tus ir piknikus. Visuomet pri
sidėdavo aukomis prie knygų 
leidimo.

Jis buvo sąmoningas, susi
pratęs lietuvis. Tebūna jam 
lengva Amerikos žemė.

Reporteris

Brighton Parko 
namų savininkai
Įvykusiame balandžio 13 d. 

Nuosavybių Savininkų Susi
vienijimo valdybos posėdyje 
pasidžiaugta, kad mūsų para
ginimai nebalsuoti per pirmi
nius rinkimus už 66 mil. dol. 
miestui bonus turėjo pasiseki
mo, nes tą padalyti ragino ir 
kitos organizacijos. Iš to da
roma išvada, kad ir ateityje, 
laikantis vieningo nusistatymo, 
nekilnojamam turtui nebus di
dinami mokesčiai. Kad mūsų 
Susivienijimas būtų stipresnis, 
visi lietuviai nuosavybių savi
ninkai turėtų stoti į Susivie
nijimą, nes vienybėje - galybė. 
Mūsų Susivienijimo tikslas —- 
apginti lietuvių nuosavybių sa
vininkų teises bei apsaugoti 
jų interesus. Tam reikalui Su
sivienijimas turi teisių pata-

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL
__ ;_____ Nuomos_______

| IŠRENDUOJAMAS 'KAMBARYS vy-
1 rui . su teise naudotis ..virtuve.

5754 So. Winchester Ave.
Tel. GR 6-4323.

2 SUAUGĘ IEŠKO 3 kambarių buto. 
Skambinti YA 7-2315.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami, Brighton Parke. 

FR 6-5999.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

EXPERIENCED 
CAKE BAKER 

Apply
MARY LORD’S BAKERIES 

265 Alice St., Wheeling, Illinois 
LE 7-5950

PERSONAL 
 Asmenų Ieško 

BUS ATLYGINTA TIEMS, 
kurie suteiks žinių apie Jurgį ir 
Petronėlę Lioteka ar jų įpėdi

nius, kilimo iš Bridgeporto.
MORGAN M. FINLEY 

LA 3-3222

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DVIEJŲ KĖDŽIŲ KIRPYKLA slaviš
kai - lietuviškai kalbančiam kirpė
jui' parduodama su namu ai' be na
mo. Įsteigta prieš 5 metus. Sku

tėjas eina pensijon. Kreipkitės 
2500 So. SPRINGFIELD AVE.

GROCERY — MEAT MARKET & 
LIQUOR STORE

Parduos kad ir su nuostoliu. Par
davimo priežastis — savininko liga, 

šiaurinėje miesto dalyje, 
vertingas pirkinys.

JŲ 8-4214

PARDUODAMA TAVERNA su sale, 
geras biznis, Brighton Parke. 

VI 7-8465.

TAVERNA, 3 aukštų pastatas, 5 bu
tai. Sunkvežimių ir pramonės apyl.

Savininkas išeina pensijon, 
2023 So. Throop St.

PARDUODAMAS 
RESTORANAS SU BARU. 

Skiriasi partneriai ir pardavimo prie
žastis liga. Pajamų maždaug 

$85,000 metams. 
Parduos už $8,500.

1310 W. JACKSON — LI 9-9039

rėją ir specialų skyrių, kur 
nariai gali gauti patarimų ir 
teisinę pagalbą savo skoloms 
išieškoti ir savo teisėms ginti.

Kai kurie savininkai nežino, 
kad Susivienijimo tikslas yra 
rūpintis, kad nuosavybių ver
tė padidėtų ir sklypų vertė1 pa
kiltų, išreikalaujant iš 'miesto 
vadovybės daryti pagerinimus 
apylinkei — kanalizaciją tvar
kant, susisiekimą gerinant. Su
sivienijimas rūpinsis, kad 
Brighton parko apylinkė pasi
žymėtų pavyzdinga tvarka bei 
švara, kad čia būtų saugu ir 
ramu gyventi, tuo būdu kiltų 
šios apylinkės gyventojų gero
vė. Reikalausime, kad miesto 
administracija įdėtų didesnius 
vamzdžius pietinėj miesto da
ly, kad mūsų beismontų - rū
sių neapsemtų. Reikalausime, 
kad mokesčiai teisingai būtų 
paskirstyti, bet ne vien namų 
savininkams krautų vis sun
kesnę naštą. Tuo reikalu mes 
suėjome į kontaktą su kitų 
apylinkių panašiomis organi
zacijoms ir bendrai veiksime, 
kad apgintume savo interesus.

Daugelis klausia, kas gali 
būti mūsų nariai. Atsakome — 
kiekvienas lietuvis namų ar 
sklypo savininkas, įmokėda
mas 1 dol. nario mokesčio. Kuo 
daugiau mes narių turėsime, 
tuo stipresni būsime ir su mu
mis daugiau skaitysis miesto 
administracija. Įsirašyti galite 
pas: J. Simanavičių, 4531 S. 
California, arba P. šulą, 4432 
S. Washtenaw, Chicago 32, Ill.

Direkt. Helen Širvinskienė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis., 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4>2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na- 

I mas.
MARQUETTE PARKE modernus 

i mūrinis, 2 x 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

BY OWNER
2 flat brick, 2-6’s, 3 bedrooms, heated 
porch, paneled basement with bar, 
2 car brick garage, tile baths, tile 
kitchen with custom built cabinets 
— 1-st floor; knotty pine kitchen 
with custom built cabinets — 2-nd 
floor. Close to schools, churches, 

transportation, only $31,500.
3102 W. Palmer Square. DI 2-6079.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn.

j pajamos. Tik $27,500.
j 7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu- 
i ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar

ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

5(4 KAMB. MŪRINIS, gazo šild., ga
ražas, mieg. viršuj. 2 blokai nuo kat. 

ir vald. mokyklų. $15,900.
LU 5-9741.

CICERO — BY OWNER — 
CORNER BRICK INCOME 

BUNGALOW.
6 rooms, 3 bedrooms. Tile bath and 
kitchen. Carpeting. 2(4 rooms in ba
sement with cabinet kitchen. Gas 
heat. Venetian blinds. Combination 

storms - screens. Low taxes.
OL 6-2280.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais
medžiu sodu. 132 W. Washington, 
Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230. 

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reįkalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy; Sfat^ojalIr Tai>yto|«!

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegu tuo j ami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PRIETELiAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —j Narna Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū- Į quette Parko apylinkėje, 

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. I 
Už netikėtą kainą, tik $22,900. I

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
; po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais Įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat musų 
Įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

i $17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
Įrengtas baras rusyr apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12.500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 8 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 

namas: 1-me aukšte — maisto pro-, 
dūktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4’/2 kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20,000.

i METŲ MŪR. 5(4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainom* 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrsu 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

7300 & CAMPBELL
7 KAMBARIAI — 4 MIEGAMIEJI

2 pilnos plytelių vonios, gazo pučia
mo oro šildymas, daug spintų - san
dėliukų, plytelėmis išklotas rūsys, 2 
auto garažas su pakeliamomis duri

mis ir daug kitų priedų. 
Dėl susitarimo kreiptis

AWV REALTY CO. — ST 3-5270.

$61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1(4 vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas-, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų Įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1(4 bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

3 AUKŠTU MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, Įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
Įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, Įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5(4 % ■ Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS, butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

SKOKIE
FOR SALE BY OWNER.

2 bedrm. frame bungalow. Excellent 
condition. Choice location. 61' lot. 
Well landscaped. Garage, gas heat. 
Is zoned for multiple. Low asking 
price.

OR 3-4987
8743 TRUMBULL.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, kampinis na
mas, 2 po 6-is, moderniškos virtuvės 
ir vonios, gazo šildymas, 2 auto mū

rinis garažas. GR 6-9683.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, APRIL 20, 1962
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